Дело № 1-196/2021

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. Рязань

20 июля 2021 года

Советский районный суд г. Рязани в составе:

председательствующего судьи Тюрина Ю.Н.,

при секретаре Ковалеве Р.Д., 

с участием государственного обвинителя – помощника прокурора Советского района города Рязани Вернигорова Д.И.,

подсудимой ФИО3, ее защитника – адвоката Никулина Р.Ю.,

подсудимого ФИО4, его защитника – адвоката Лисунова С.В.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении суда уголовное дело в отношении 

ФИО3, 

<

данные изъяты>, ранее судимой приговором Шиловского районного суда Рязанской области от 2 декабря 2019 года по п. «г» ч.3 ст.158, п. «г» ч.3 ст. 158 УК РФ к 2 годам лишения свободы условно с испытательным сроком 1 год,

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30, п.п. «а», «г» ч. 4 ст. 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, и

ФИО4, 

<

данные изъяты> судимости не имеющего,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п.п. «а», «г» ч. 4 ст. 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО3, ФИО4 совершили покушение на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» организованной группой в крупном размере, то есть умышленные действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» организованной группой в крупном размере, при этом преступление не было доведено ими до конца по не зависящим от них обстоятельствам, при следующих обстоятельствах:

В неустановленные дату и время, но не позднее 1 июня 2020 г., в неустановленном месте неустановленные лица посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (в дальнейшем - ИТС «Интернет»), обладающие организаторскими способностями и лидерскими качествами, создали организованную группу в целях совершения особо тяжких преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотических средств на территории различных регионов РФ, в том числе на территории Рязанской области, и извлечения нелегального дохода от данного вида преступной деятельности. Для удобства поиска и идентификации данной организованной группы на сайте «

<

данные изъяты>» (Далее - «//») ИТС «Интернет» приобретателями наркотических средств, неустановленными лицами ей было присвоено название - «

<

данные изъяты>».

Для функционирования организованной группы «

<

данные изъяты>» неустановленные лица разработали общую схему осуществления преступной деятельности. Основой данной преступной схемы является бесконтактный способ незаконного сбыта наркотических средств путем помещения их в тайники-«закладки», а также использование сайта «//», приложения «Telegram» и электронных платежных систем.

С целью реализации своего преступного умысла неустановленные лица, являющиеся организаторами преступной группы «

<

данные изъяты>», не позднее 1 июня 2020 г. (более точные дата и время не установлены), привлекли к участию в указанной незаконной деятельности иных неустановленных лиц с целью создания разветвленной структуры организованной группы, позволяющей самостоятельно действовать лицам, осуществляющим незаконный сбыт наркотических средств на территории различных регионов РФ, в том числе на территории Рязанской области, и, в то же время, централизованно координировать все совершаемые данными лицами преступные действия. Указанные лица, объединенные участием в организованной группе «

<

данные изъяты>», осуществляли преступную деятельность, связанную с незаконным сбытом наркотических средств на территории различных регионов РФ, в том числе на территории Рязанской области.

В созданную неустановленными лицами структуру организованной группы «

<

данные изъяты>» входили следующие взаимосвязанные между собой «звенья», характеризующиеся устойчивыми связями и сплоченностью членов, о чем свидетельствует длительность преступной деятельности организованной группы, четкое распределение ролей и нижеуказанная строгая иерархическая структура организованной группы:

«Руководитель» - лицо (лица), обладающее организаторскими способностями и лидерскими качествами, создавшее организованную группу в целях совершения особо тяжких преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотических средств на территории различных регионов РФ, в том числе на территории Рязанской области, и извлечения нелегального дохода от данного вида преступной деятельности, в обязанности которого входит: общее руководство созданной организованной группой и координирование действий нижестоящих участников посредством мгновенного обмена сообщениями на сайте «//» и в приложении «Telegram»; контроль поступления денежных средств от распространения наркотических средств;

«Оператор» - лицо, в обязанности которого входит: подбор и назначение лиц, осуществляющих незаконный сбыт наркотических средств на территории различных регионов РФ, в том числе на территории Рязанской области; обучение «розничных закладчиков» непосредственному незаконному сбыту наркотических средств бесконтактным способом, а также мерам конспирации, и контроль за их деятельностью; получение адресов и описаний местонахождений «оптовых закладок» с необходимым количеством наркотических средств от «оптового закладчика» организованной группы посредством мгновенного обмена сообщениями в приложении «Telegram»; передача данных адресов и описаний местонахождений «оптовых закладок» «розничным закладчикам» организованной группы посредством мгновенного обмена сообщениями в приложении «Telegram»; решение спорных и конфликтных ситуаций, возникающих между нижестоящими членами организованной группы «

<

данные изъяты>», контроль выплаты денежного вознаграждения нижестоящим участникам организованной группы, получаемых ими за осуществление преступной деятельности. «Оператором» в иерархической структуре организованной группы «

<

данные изъяты>» является неустановленное лицо, конспирирующее свою деятельность в приложении «Telegram» посредством использования имени пользователя 

<

данные изъяты>»;

«/с/» - лицо, в обязанности которого входит: контроль за повседневной работой интернет-магазина «

<

данные изъяты>» на сайте «//», специализирующегося на незаконном сбыте наркотических средств на территории различных регионов РФ, в том числе на территории Рязанской области; получение от «розничных закладчиков» сообщений с адресами и описаниями местонахождения оборудованных ими «розничных закладок» с наркотическими средствами посредством мгновенного обмена сообщениями в приложении «Telegram» и оформление заказов по продаже указанных средств интернет-магазином «/НАЗВАНИЕ ГРУППЫ/» на сайте «//». «/с/ом» в иерархической структуре организованной группы «/НАЗВАНИЕ ГРУППЫ/» является неустановленное лицо, конспирирующее свою деятельность в приложении «Telegram» посредством использования имени пользователя «@//»;

«Оператор по работе с приобретателями» - лицо, в обязанности которого входит: контроль за повседневной работой интернет-магазина «/НАЗВАНИЕ ГРУППЫ/» на сайте «//», специализирующегося на незаконном сбыте наркотических средств на территории различных регионов РФ, в том числе на территории Рязанской области; контроль за деятельностью «розничных закладчиков» организованной группы «/НАЗВАНИЕ ГРУППЫ/» по непосредственному незаконному сбыту наркотических средств бесконтактным способом; поддержание связи с приобретателями наркотических средств посредством программы мгновенного обмена сообщениями на сайте «//» и в приложении «Telegram»; решение конфликтных ситуаций с приобретателями;

«Оптовые закладчики» - лица, в обязанности которых входит: получение крупных партий наркотических средств от вышестоящих членов организованной группы («руководителя», «оператора»), их хранение, расфасовка и дальнейшая передача членам организованной группы («розничным закладчикам») посредством оборудования «оптовых закладок»; оборудование «оптовых закладок» с указанным ему количеством наркотических средств, предназначенных для функционирования деятельности организованной группы по незаконному сбыту наркотических средств; передача адресов и описаний местонахождений «оптовых закладок» с необходимым количеством наркотических средств «оператору» организованной группы посредством мгновенного обмена сообщениями в приложении «Telegram»;

«Розничные закладчики» - лица, в обязанности которых входит: получение наркотических средств бесконтактным способом от «оптового закладчика», их перефасовка и хранение; осуществление непосредственного сбыта наркотических средств посредством производства «розничных закладок» на территории различных регионов РФ, в том числе на территории Рязанской области, с указанным им количеством наркотических средств, предназначенных для приобретателей наркотических средств; пересылка сообщений с адресами и описаниями местонахождения данных «розничных закладок» с наркотическими средствами «/с/у» организованной группы посредством мгновенного обмена сообщениями в приложении «Telegram». Одними из «розничных закладчиков» в иерархической структуре организованной группы «/НАЗВАНИЕ ГРУППЫ/» являлись ФИО3, конспирирующая свою деятельность в приложении «Telegram» посредством использования имени пользователя «», и ФИО4

Таким образом, схема перемещения наркотических средств в организованной группе «/НАЗВАНИЕ ГРУППЫ/» выглядела следующим образом: «руководитель» - «оператор» - «/с/» - «оператор по работе с потребителями на сайте «//»» - «оптовый закладчик» - «розничный закладчик» - приобретатель. При этом информация о перемещении наркотических средств передавалась посредством мгновенного обмена сообщениями в приложении «Telegram», что позволяло избежать любых личных контактов, как между участниками организованной группы, так и между непосредственными сбытчиком - «розничным закладчиком» и приобретателями наркотических средств. Такими мерами обеспечивалась конспирация деятельности организованной группы.

Кроме того, с целью обеспечения бесперебойной деятельности организованной группы по незаконному сбыту наркотических средств, а также исключения фактов обмана приобретателей и других участников организованной группы, была установлена система материальных взысканий - «штрафов» - для участников, допустивших нарушение правил, принятых внутри организованной группы.

Не позднее 16 часов 27 минут 24 июня 2020 г., более точно дата и время не установлены, у ФИО3, ранее осведомленной о незаконной деятельности организованной группы «/НАЗВАНИЕ ГРУППЫ/», осуществляющей незаконный сбыт наркотических средств на территории Рязанской области, с использованием ИТС «Интернет», возник преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств с использованием ИТС «Интернет» в составе указанной организованной группы для достижения е//й цели и реализации общего умысла, а именно незаконного сбыта наркотических средств на территории различных регионов РФ, в том числе на территории Рязанской области, с корыстной целью, направленной на получение материальной выгоды в виде денежного вознаграждения для каждого участника указанной преступной группы лиц.

Реализуя свой преступный умысел, в 16 часов 27 минут 24 июня 2020 г. ФИО3, имеющая в приложении «Telegram» ИТС «Интернет» имя пользователя «mnvc», посредством отправки текстовых сообщений обратилась к неустановленному лицу, являющемуся одним из членов организованной группы «/НАЗВАНИЕ ГРУППЫ/», под именем пользователя «@//» («Dino»), с предложением о вступлении в состав указанной организованной группы для совместного осуществления незаконного сбыта наркотических средств на территории различных регионов РФ, в том числе на территории Рязанской области, в целях извлечения материальной выгоды в виде денежного вознаграждения от данного вида преступной деятельности для каждого из участников.

В период с 16 часов 28 минут до 16 часов 37 минут 24 июня 2020 г. неустановленное лицо, действующее под именем пользователя «@» («») в приложении «Telegram» ИТС «Интернет», действуя в соответствии с отведенной ему ролью с целью привлечения ФИО3 к деятельности вышеуказанной организованной группы, посредством отправки текстовых сообщений сообщило последней требования, необходимые для вступления в данную организованную группу, об отведенной ей роли «розничного закладчика» в организованной группе, связанной с регулярной деятельностью по незаконному сбыту наркотических средств с использованием ИТС «Интернет» бесконтактным способом посредством помещения наркотических средств в тайники-«закладки» на территории различных регионов РФ, в том числе на территории Рязанской области, за регулярное денежное вознаграждение.

Около 16 часов 40 минут 24 июня 2020 г. ФИО3, понимая, что она вступает в организованную группу, характеризующуюся определенной иерархической структурой, устойчивостью и сплоченностью, осознавая масштабы деятельности организованной группы, преступный характер данной деятельности, умышленно, из корыстных побуждений, согласилась с предложенными ей условиями, и, таким образом, вступила в организованную группу «/НАЗВАНИЕ ГРУППЫ/», созданную для совершения особо тяжких преступлений, связанных с незаконным сбытом наркотических средств бесконтактным способом в крупном размере на территории различных регионов РФ, в том числе на территории Рязанской области, с целью получения систематического дохода в виде денежных средств от данного вида преступной деятельности. 

При этом в неустановленное время 24 июня 2020 г. ФИО3, достоверно зная специфику деятельности, связанную с незаконным сбытом наркотических средств на территории различных регионов РФ, в том числе на территории Рязанской области, осуществляемой организованной группой «/НАЗВАНИЕ ГРУППЫ/», с целью упрощения своей деятельности, а также в целях увеличения количества сбываемых наркотических средств и, как следствие, увеличения незаконного дохода от данного вида преступной деятельности, не ставя в известность неустановленное лицо, действующее под именем пользователя «@», выполняющее роль «оператора», предложила своему знакомому (будущему супругу) ФИО4 совместно с ней осуществлять незаконный сбыт наркотических средств приобретателям на территории различных регионов РФ, в том числе на территории Рязанской области, в качестве «розничного закладчика», указав при этом, что сама деятельность будет осуществляться в составе организованной группы «/НАЗВАНИЕ ГРУППЫ/». На предложение ФИО3 ФИО4, осведомленный о том, что деятельность, связанная с незаконным сбытом наркотических средств, будет осуществляться в составе организованной группы «/НАЗВАНИЕ ГРУППЫ/», в неустановленное время 24 июня 2020 г. ответил согласием, вступив, таким образом, с ФИО3 в преступный сговор, направленный на систематический незаконный сбыт наркотических средств на территории различных регионов РФ, в том числе на территории Рязанской области, в составе вышеуказанной организованной группы, с целью получения систематического дохода в виде денежных средств от данного вида преступной деятельности. 

В дальнейшем, в период с 24 июня 2020 г. по 20 октября 2020 г., ФИО3 и ФИО4, действуя в роли «розничных закладчиков» организованной группы «/НАЗВАНИЕ ГРУППЫ/», осуществляли преступную деятельность, связанную с систематическим незаконным сбытом наркотических средств в крупном размере на территории различных регионов РФ, в том числе на территории Рязанской области, путем помещения наркотических средств в тайники-«закладки» за материальное вознаграждение, распределив между собой роли следующим образом:

Роль ФИО3, выполняющей в организованной группе «/НАЗВАНИЕ ГРУППЫ/» функции «розничного закладчика», заключалась в:

- получении посредством мгновенного обмена сообщениями в приложении «Telegram» от неустановленного лица под именем пользователя «@», выполняющего функции «оператора», фотоизображений с описанием и географическими координатами тайников-«закладок» с оптовыми партиями наркотических средств в крупном размере, оборудованных неустановленными лицами, выполняющими функции «оптовых закладчиков»;

- извлечении из данных тайников-«закладок» оптовых партий наркотических средств в крупном размере, их перефасовке на розничные партии в соответствии с указаниями вышестоящих в иерархии лиц; незаконном хранении наркотических средств, предназначенных для дальнейшего незаконного сбыта;

- оборудовании тайников с розничными партиями наркотических средств в соответствии с указаниями об определенных их количествах и видах, полученными посредством мгновенного обмена сообщениями в приложении «Telegram» от неустановленного лица с именем пользователя «@», выполняющего функции «оператора», изготовлении фотоизображений и описаний участков местности, где были оборудованы указанные тайники;

- направлении посредством мгновенного обмена сообщениями в приложении «Telegram» неустановленному лицу с именем пользователя «@//», выполняющему функции «/с/а», фотоизображений с описаниями местонахождения данных «розничных закладок» с наркотическими средствами с использованием определенной терминологии, обозначающей вид и количество наркотических средств, предназначенных для их сбыта приобретателям; 

- направлении посредством мгновенного обмена сообщениями в приложении «Telegram» неустановленному лицу с именем пользователя «@//», выполняющему функции «оператора», отчета об оборудовании необходимого количества тайников-«закладок» с указанными ей последним видами и количеством наркотических средств.

Роль ФИО4, выполняющего в организованной группе «/НАЗВАНИЕ ГРУППЫ/» функции «розничного закладчика», заключалась в:

- извлечении из тайников-«закладок» оптовых партий наркотических средств в крупном размере, оборудованных неустановленными лицами, выполняющими функции «оптовых закладчиков», их перефасовке на розничные партии в соответствии с указаниями вышестоящих в иерархии лиц; незаконном хранении наркотических средств, предназначенных для дальнейшего незаконного сбыта;

- оборудовании тайников с розничными партиями наркотических средств в соответствии с указаниями об определенных их количествах и видах, полученными ФИО3 посредством мгновенного обмена сообщениями в приложении «Telegram» от неустановленного лица с именем пользователя «@» («»), выполняющего функции «оператора», изготовлении фотоизображений и описаний участков местности, где были оборудованы указанные тайники, их передаче ФИО3 с целью дальнейшего направления неустановленному лицу с именем пользователя «@//», выполняющему функции «».

Примерно в середине августа 2020 г. (точные дата и время не установлены) в связи со значительным сроком беременности ФИО3 между последней и ФИО4, выполняющими в организованной группе «/НАЗВАНИЕ ГРУППЫ/» функции «розничных закладчиков», роли в совершении преступления были перераспределены следующим образом:

Роль ФИО3 заключалась в:

- получении посредством мгновенного обмена сообщениями в приложении «Telegram» от неустановленного лица под именем пользователя «@» («»), выполняющего функции «оператора», фотоизображений с описанием и географическими координатами тайников-«закладок» с оптовыми партиями наркотических средств в крупном размере, оборудованных неустановленными лицами, выполняющими функции «оптовых закладчиков»;

- передаче информации о местоположении тайников-«закладок» с оптовыми партиями наркотических средств ФИО4, сопровождении последнего к местам расположения указанных тайников-«закладок» с оптовыми партиями наркотических средств для их извлечения, перефасовке полученных оптовых партий наркотических средств на розничные партии в соответствии с указаниями вышестоящих в иерархии лиц; незаконном хранении наркотических средств, предназначенных для дальнейшего незаконного сбыта;

- сопровождении ФИО4 к местам оборудования тайников-«закладок» с розничными партиями наркотических средств, изготовлении фотоизображений и описаний участков местности, где были оборудованы указанные тайники, а также получении таковых от ФИО4;

- направлении посредством мгновенного обмена сообщениями в приложении «Telegram» неустановленному лицу с именем пользователя «@//», выполняющему функции «/с/а», фотоизображений с описаниями местонахождения данных «розничных закладок» с наркотическими средствами с использованием определенной терминологии, обозначающей вид и количество наркотических средств, предназначенных для их сбыта приобретателям. 

Роль ФИО4 заключалась в:

- получении от ФИО3 фотоизображений с описанием и географическими координатами тайников-«закладок» с оптовыми партиями наркотических средств в крупном размере, оборудованных неустановленными лицами, выполняющими функции «оптовых закладчиков», извлечении из тайников-«закладок» оптовых партий наркотических средств в крупном размере, их перефасовке на розничные партии в соответствии с указаниями вышестоящих в иерархии лиц; незаконном хранении наркотических средств, предназначенных для дальнейшего незаконного сбыта;

- оборудовании тайников с розничными партиями наркотических средств в соответствии с указаниями об определенных их количествах и видах, полученными ФИО3 посредством мгновенного обмена сообщениями в приложении «Telegram» от неустановленного лица с именем пользователя «@», выполняющего функции «оператора», изготовлении фотоизображений и описаний участков местности, где были оборудованы указанные тайники, их передаче ФИО3 с целью дальнейшего направления неустановленному лицу с именем пользователя «@//», выполняющему функции «».

Организованной группе «/НАЗВАНИЕ ГРУППЫ/», созданной таким образом «руководителем» не позднее 1 июня 2020 года, более точная дата не установлена, при неизменности основной цели своего существования - извлечения нелегального дохода путем совершения особо тяжких преступлений, связанных с незаконным сбытом наркотических средств, присущи следующие признаки:

- устойчивость, выразившаяся в четком распределении ролей и функций между всеми членами организованной группы «/НАЗВАНИЕ ГРУППЫ/», осознании каждым членом своей принадлежности к е//му преступному формированию, е//м планировании и подготовке совершаемых преступлений, постоянстве форм и методов преступных действий, объединении членов организованной группы общим умыслом, согласованности их действий во взаимодействии друг с другом;

- подбор участников, детальное планирование преступной деятельности с обязательной отчетностью о выполнении поставленных вышестоящими участниками организованной группы «/НАЗВАНИЕ ГРУППЫ/» задач, постоянный контроль качественных и количественных показателей деятельности, соблюдение дисциплинарных требований, наличие штрафных санкций за их невыполнение;

- соблюдение специально разработанных мер безопасности и конспирации, использование в своей деятельности возможностей ИТС «Интернет», позволяющих распространить преступную деятельность на большую территорию, а также обеспечивающих возможность удаленного общения между членами организованной группы и руководства их деятельностью из любого места, как на территории Российской Федерации, так и за ее пределами;

- общая цель получения максимально высоких доходов за счет спроса на наркотические средства и латентности бесконтактного способа сбыта.

Деятельность данной организованной группы «/НАЗВАНИЕ ГРУППЫ/» представляла реальную угрозу общественной безопасности на территории различных регионов РФ, в том числе на территории Рязанской области, поскольку организованный систематический сбыт наркотических средств подрывал жизненно важные интересы общества - здоровье населения и общественную нравственность, нарушал установленный государством порядок оборота наркотических средств, представляющих повышенную опасность для людей.

Реализуя совместный преступный умысел, в неустановленные дату и время, но не позднее 22 часов 29 минут 17 октября 2020 г. неустановленное лицо, выполняющее в организованной группе «/НАЗВАНИЕ ГРУППЫ/» роль «оптового закладчика», действуя в общих интересах организованной группы, в соответствии с распределением ролей, при не установленных обстоятельствах получило в свое распоряжение от вышестоящих членов организованной группы («руководителя», «оператора») наркотическое средство - смесь, содержащую производные 2-(1-Бутил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)уксусной кислоты – метил 2-(1-(4-фторбутил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо)3,3-диметилбутаноат и N-(1-амино-3,3-диметил-1-оксобутан-2-ил)-1-бутил-1Н-индазол-3-карбоксамид, массой не менее 5,82 грамма, и наркотическое средство, содержащее метил 3,3-диметил-2-(1-(4-фторбутил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутаноат, являющееся производным 2-(1-Бутил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)уксусной кислоты, массой не менее 0,09 грамма, которые расфасовало и хранило для дальнейшей передачи ФИО3 и ФИО4, выполняющим в организованной группе «/НАЗВАНИЕ ГРУППЫ/» функции «розничных закладчиков», с целью последующего незаконного сбыта.

Далее, в неустановленные дату и время, но не позднее 22 часов 29 минут 17 октября 2020 г., неустановленное лицо, выполняющее в организованной группе «/НАЗВАНИЕ ГРУППЫ/» роль «оптового закладчика», действуя в общих интересах организованной группы в соответствии с распределением ролей, на двух участках местности, расположенных на расстоянии 540 метров в северо-восточном направлении от д.7 по ул. Полевая с. Ходынино Рыбновского района Рязанской области с географическими координатами 54.73110 с.ш., 39.56932 в.д., и на расстоянии 550 метров в северо-восточном направлении от д.7 по ул. Полевая с. Ходынино Рыбновского района Рязанской области с географическими координатами 54.73103 с.ш., 39.56938 в.д., оборудовало два тайника-«закладки» с наркотическом средством - смесью, содержащей производные 2-(1-Бутил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)уксусной кислоты – метил 2-(1-(4-фторбутил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо)3,3-диметилбутаноат и N-(1-амино-3,3-диметил-1-оксобутан-2-ил)-1-бутил-1Н-индазол-3-карбоксамид, массой не менее 5,82 грамма, и наркотическим средством, содержащим метил 3,3-диметил-2-(1-(4-фторбутил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутаноат, являющимся производным 2-(1-Бутил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)уксусной кислоты, массой не менее 0,09 грамма, о чем не позднее 22 часов 29 минут 17 октября 2020 г. сообщило «оператору» организованной группы «/НАЗВАНИЕ ГРУППЫ/», использующему имя пользователя «@//».

В дальнейшем «оператор» организованной группы «/НАЗВАНИЕ ГРУППЫ/», использующий имя пользователя «@//», действуя в общих интересах организованной группы в соответствии с распределением ролей, посредством мгновенного обмена сообщениями в приложении «Telegram» в 22 часа 29 минут 17 октября 2020 г. сообщил о местонахождении указанных тайников-«закладок» с наркотическими средствами ФИО3, выполнявшей совместно с ФИО4 функции «розничных закладчиков» организованной группы «/НАЗВАНИЕ ГРУППЫ/».

После этого ФИО3 и ФИО4, выполнявшие функции «розничных закладчиков» организованной группы «/НАЗВАНИЕ ГРУППЫ/», действуя в интересах организованной группы, умышленно, осознавая преступный характер собственных действий, и, желая их совершить, имея корыстный мотив, с целью материального обогащения от незаконного сбыта наркотических средств, реализуя отведенные им роли в совершении преступления в соответствии с указаниями, полученными посредством мгновенного обмена сообщениями в приложении «Telegram» от «оператора» организованной группы «/НАЗВАНИЕ ГРУППЫ/», использующего имя пользователя «@//», в период с 22 часов 29 минут 17 октября 2020 г. до 11 часов 24 минут 18 октября 2020 г., точные дата и время не установлены, посредством бесконтактного тайникового способа («закладки») получили оставленные для них на двух участках местности, расположенных на расстоянии 540 метров в северо-восточном направлении от д.7 по ул. Полевая с. Ходынино Рыбновского района Рязанской области с географическими координатами 54.73110 с.ш., 39.56932 в.д., и на расстоянии 550 метров в северо-восточном направлении от д.7 по ул. Полевая с. Ходынино Рыбновского района Рязанской области с географическими координатами 54.73103 с.ш., 39.56938 в.д., оптовые партии наркотического средства - смеси, содержащей производные 2-(1-Бутил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)уксусной кислоты – метил 2-(1-(4-фторбутил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо)3,3-диметилбутаноат и N-(1-амино-3,3-диметил-1-оксобутан-2-ил)-1-бутил-1Н-индазол-3-карбоксамид, массой не менее 5,82 грамма, и наркотического средства, содержащего метил 3,3-диметил-2-(1-(4-фторбутил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутаноат, являющегося производным 2-(1-Бутил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)уксусной кислоты, массой не менее 0,09 грамма.

Затем ФИО3 и ФИО4, выполнявшие роли «розничных закладчиков» организованной группы «/НАЗВАНИЕ ГРУППЫ/», реализуя полученные посредством приложения «Telegram» указания вышестоящих членов организованной группы о необходимости размещения некоторого количества тайников-«закладок» с наркотическими средствами определенной массы на территории г. Рязани, действуя в интересах организованной группы «/НАЗВАНИЕ ГРУППЫ/», умышленно, осознавая преступный характер собственных действий и желая их совершить, имея корыстный мотив, с целью материального обогащения от незаконного сбыта наркотических средств, имевшихся в их распоряжении в тот момент, в неустановленное время 19 октября 2020 г. расфасовали полученные ими наркотические средства и оборудовали следующие тайники-«закладки»:

- тайник-«закладку» с наркотическим средством - смесью, содержащей производные 2-(1-Бутил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)уксусной кислоты – метил 2-(1-(4-фторбутил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо)3,3-диметилбутаноат и N-(1-амино-3,3-диметил-1-оксобутан-2-ил)-1-бутил-1Н-индазол-3-карбоксамид, массой 0,90 грамма, в почве на участке местности, расположенном на расстоянии 117 метров в северо-восточном направлении от 

<

...> (в пределах географических координат 54.610287 с.ш., 39.736016 в.д.);

- тайник-«закладку» с наркотическим средством - смесью, содержащей производные 2-(1-Бутил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)уксусной кислоты – метил 2-(1-(4-фторбутил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо)3,3-диметилбутаноат и N-(1-амино-3,3-диметил-1-оксобутан-2-ил)-1-бутил-1Н-индазол-3-карбоксамид, массой 0,73 грамма, в почве на участке местности, расположенном на расстоянии 121 метра в восточном направлении от 

<

...> (в пределах географических координат 54.609927 с.ш., 39.735709 в.д.);

- тайник-«закладку» с наркотическим средством - смесью, содержащей производные 2-(1-Бутил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)уксусной кислоты – метил 2-(1-(4-фторбутил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо)3,3-диметилбутаноат и N-(1-амино-3,3-диметил-1-оксобутан-2-ил)-1-бутил-1Н-индазол-3-карбоксамид, массой 0,80 грамма, в почве на участке местности, расположенном на расстоянии 115 метров в северном направлении от 

<

...> (в пределах географических координат 54.610139 с.ш., 39.735793 в.д.);

- тайник-«закладку» с наркотическим средством - смесью, содержащей производные 2-(1-Бутил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)уксусной кислоты – метил 2-(1-(4-фторбутил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо)3,3-диметилбутаноат и N-(1-амино-3,3-диметил-1-оксобутан-2-ил)-1-бутил-1Н-индазол-3-карбоксамид, массой 0,85 грамма, в почве на участке местности, расположенном на расстоянии 110 метров в северо-восточном направлении от 

<

...> (в пределах географических координат 54.608687 с.ш., 39.734457 в.д.);

- тайник-«закладку» с наркотическим средством - смесью, содержащей производные 2-(1-Бутил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)уксусной кислоты – метил 2-(1-(4-фторбутил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо)3,3-диметилбутаноат и N-(1-амино-3,3-диметил-1-оксобутан-2-ил)-1-бутил-1Н-индазол-3-карбоксамид, массой 0,76 грамма, в почве на участке местности, расположенном на расстоянии 120 метров в северо-восточном направлении от 

<

...> (в пределах географических координат 54.608692 с.ш., 39.734455 в.д.).

Оставшееся полученные ими при вышеуказанных обстоятельствах наркотическое средство - смесь, содержащую производные 2-(1-Бутил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)уксусной кислоты – метил 2-(1-(4-фторбутил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо)3,3-диметилбутаноат и N-(1-амино-3,3-диметил-1-оксобутан-2-ил)-1-бутил-1Н-индазол-3-карбоксамид, общей массой 1,41 грамма, ФИО3 и ФИО4 поместили в свое жилище по адресу: 

<

адрес>; наркотическое средство - смесь, содержащую производные 2-(1-Бутил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)уксусной кислоты – метил 2-(1-(4-фторбутил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо)3,3-диметилбутаноат и N-(1-амино-3,3-диметил-1-оксобутан-2-ил)-1-бутил-1Н-индазол-3-карбоксамид, массой 0,37 грамма, и наркотическое средство - содержащее метил 3,3-диметил-2-(1-(4-фторбутил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутаноат, являющееся производным 2-(1-Бутил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)уксусной кислоты, массой 0,09 грамма, поместили в принадлежащий ФИО4 автомобиль «

<

данные изъяты>, с целью последующего незаконного сбыта совместно с неустановленными лицами в составе организованной группы «/НАЗВАНИЕ ГРУППЫ/».

Продолжая реализовывать совместный преступный умысел, действуя в интересах организованной группы «/НАЗВАНИЕ ГРУППЫ/», в неустановленные дату и время, но не позднее 13 часов 10 минут 20 октября 2020 г. неустановленное лицо, выполняющее в организованной группе «/НАЗВАНИЕ ГРУППЫ/» роль «оптового закладчика», действуя в общих интересах организованной группы, в соответствии с распределением ролей, при неустановленных обстоятельствах получило в свое распоряжение от вышестоящих членов организованной группы («руководителя», «оператора») наркотическое средство - смесь, содержащую производные 2-(1-Бутил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)уксусной кислоты – метил 2-(1-(4-фторбутил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо)3,3-диметилбутаноат и N-(1-амино-3,3-диметил-1-оксобутан-2-ил)-1-бутил-1Н-индазол-3-карбоксамид, массой не менее 29,46 грамма, и наркотическое средство, содержащее метил 3,3-диметил-2-(1-(4-фторбутил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутаноат, являющееся производным 2-(1-Бутил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)уксусной кислоты, массой не менее 60,52 грамма, которые расфасовало и хранило для дальнейшей передачи ФИО3 и ФИО4, выполняющим в организованной группе «/НАЗВАНИЕ ГРУППЫ/» функции «розничных закладчиков», с целью последующего незаконного сбыта.

Далее, в неустановленные дату и время, но не позднее 13 часов 10 минут 20 октября 2020 г., неустановленное лицо, выполняющее в организованной группе «/НАЗВАНИЕ ГРУППЫ/» роль «оптового закладчика», действуя в общих интересах организованной группы в соответствии с распределением ролей, на трех участках местности, расположенных: на расстоянии 580 метров в северо-восточном направлении от д.7 по ул. Полевая с. Ходынино Рыбновского района Рязанской области с географическими координатами 54.73117 с.ш., 39.56964 в.д.; на расстоянии 720 метров в северо-восточном направлении от д.60 пос. Храпово г. Рязани с географическими координатами 54.60132 с.ш., 39.63069 в.д.; на расстоянии 740 метров в северо-восточном направлении от д.60 пос. Храпово г. Рязани с географическими координатами 54.60146 с.ш., 39.63059 в.д.; оборудовало три тайника-«закладки» с наркотическом средством - смесью, содержащей производные 2-(1-Бутил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)уксусной кислоты – метил 2-(1-(4-фторбутил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо)3,3-диметилбутаноат и N-(1-амино-3,3-диметил-1-оксобутан-2-ил)-1-бутил-1Н-индазол-3-карбоксамид, массой не менее 29,46 грамма, и наркотическим средством, содержащим метил 3,3-диметил-2-(1-(4-фторбутил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутаноат, являющимся производным 2-(1-Бутил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)уксусной кислоты, общей массой не менее 60,52 грамма, о чем не позднее 13 часов 10 минут 20 октября 2020 г. сообщило «оператору» организованной группы «/НАЗВАНИЕ ГРУППЫ/», использующему имя пользователя «@//».

В дальнейшем «оператор» организованной группы «/НАЗВАНИЕ ГРУППЫ/», использующий имя пользователя «@//», действуя в общих интересах организованной группы в соответствии с распределением ролей, посредством мгновенного обмена сообщениями в приложении «Telegram» в 13 часов 10 минут 20 октября 2020 г. сообщил о местонахождении указанных тайников-«закладок» с наркотическими средствами ФИО3, выполнявшей совместно с ФИО4 функции «розничных закладчиков» организованной группы «/НАЗВАНИЕ ГРУППЫ/».

После этого ФИО3 и ФИО4, выполнявшие функции «розничных закладчиков» организованной группы «/НАЗВАНИЕ ГРУППЫ/», действуя в интересах организованной группы, умышленно, осознавая преступный характер собственных действий, и, желая их совершить, имея корыстный мотив, с целью материального обогащения от незаконного сбыта наркотических средств, реализуя отведенные им роли в совершении преступления в соответствии с указаниями, полученными посредством мгновенного обмена сообщениями в приложении «Telegram» от «оператора» организованной группы «/НАЗВАНИЕ ГРУППЫ/», использующего имя пользователя «@//», в период с 13 часов 10 минут до 18 часов 20 октября 2020 г., точное время не установлено, посредством бесконтактного тайникового способа («закладок»), на участках местности, расположенных: на расстоянии 580 метров в северо-восточном направлении от д.7 по ул. Полевая с. Ходынино Рыбновского района Рязанской области с географическими координатами 54.73117 с.ш., 39.56964 в.д.; на расстоянии 720 метров в северо-восточном направлении от д.60 пос. Храпово г. Рязани с географическими координатами 54.60132 с.ш., 39.63069 в.д.; на расстоянии 740 метров в северо-восточном направлении от д.60 пос. Храпово г. Рязани с географическими координатами 54.60146 с.ш., 39.63059 в.д.; получили оставленные для них оптовые партии наркотического средства - смеси, содержащей производные 2-(1-Бутил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)уксусной кислоты – метил 2-(1-(4-фторбутил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо)3,3-диметилбутаноат и N-(1-амино-3,3-диметил-1-оксобутан-2-ил)-1-бутил-1Н-индазол-3-карбоксамид, массой не менее 29,46 грамма, и наркотического средства, содержащего метил 3,3-диметил-2-(1-(4-фторбутил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутаноат, являющегося производным 2-(1-Бутил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)уксусной кислоты, общей массой не менее 60,52 грамма, которые ФИО4 поместил в карманы надетой на нем одежды и стал хранить с целью последующего незаконного сбыта совместно с ФИО3 и неустановленными лицами в составе организованной группы «/НАЗВАНИЕ ГРУППЫ/».

Однако, совершить все необходимые активные действия, направленные на незаконный сбыт вышеуказанных наркотических средств, члены организованной группы «/НАЗВАНИЕ ГРУППЫ/», в том числе ФИО3 и ФИО4, по не зависящим от них обстоятельствам не смогли, так как преступная деятельность ФИО3 и ФИО4 была пресечена сотрудниками МВД России, которые задержали ФИО3 и ФИО4 примерно в 18 часов 20 октября 2020 г. у д.4 к.1 по ул. Фирсова г. Рязани и впоследствии изъяли все вышеуказанные наркотические средства из незаконного оборота.

Так, в период с 19 часов 12 минут по 19 часов 20 минут 20 октября 2020 г. сотрудниками МВД России в ходе досмотра ФИО4, проведенного на лестничной площадке между 2 и 3 этажами подъезда №3 д.4 к.1 по ул. Фирсова г. Рязани обнаружены и изъяты один комок неправильной формы, являющийся наркотическим средством - смесью, содержащей производные 2-(1-Бутил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)уксусной кислоты – метил 2-(1-(4-фторбутил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо)3,3-диметилбутаноат и N-(1-амино-3,3-диметил-1-оксобутан-2-ил)-1-бутил-1Н-индазол-3-карбоксамид, массой 29,46 грамма, а также два комка неправильной формы, являющиеся наркотическим средством, содержащим метил 3,3-диметил-2-(1-(4-фторбутил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутаноат, являющимся производным 2-(1-Бутил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)уксусной кислоты, массой 60,52 грамма, которые ФИО4 хранил в целях последующего незаконного сбыта совместно с ФИО3 в интересах организованной группы «/НАЗВАНИЕ ГРУППЫ/».

В период с 20 часов 20 минут по 20 часов 35 минут 20 октября 2020 г. сотрудниками МВД России в ходе ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» - обследования автомобиля // обнаружен и изъят один комок неправильной формы, являющийся наркотическим средством - смесью, содержащей производные 2-(1-Бутил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)уксусной кислоты – метил 2-(1-(4-фторбутил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо)3,3-диметилбутаноат и N-(1-амино-3,3-диметил-1-оксобутан-2-ил)-1-бутил-1Н-индазол-3-карбоксамид, массой 0,37 грамма, а также два комка неправильной формы, являющиеся наркотическим средством, содержащим метил 3,3-диметил-2-(1-(4-фторбутил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутаноат, являющимся производным 2-(1-Бутил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)уксусной кислоты, общей массой 0,09 грамма, которые ФИО4 и ФИО3 хранили в целях последующего совместного незаконного сбыта в интересах организованной группы «/НАЗВАНИЕ ГРУППЫ/».

В период с 20 часов 38 минут по 21 час 03 минуты 20 октября 2020 г. сотрудниками МВД России в ходе ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» - обследования помещения квартиры /адрес/ г. Рязани обнаружены и изъяты три комка неправильной формы, являющиеся наркотическим средством - смесью, содержащей производные 2-(1-Бутил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)уксусной кислоты – метил 2-(1-(4-фторбутил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо)3,3-диметилбутаноат и N-(1-амино-3,3-диметил-1-оксобутан-2-ил)-1-бутил-1Н-индазол-3-карбоксамид, общей массой 1,41 грамма, которые ФИО3 и ФИО4 хранили в целях последующего совместного незаконного сбыта в интересах организованной группы «/НАЗВАНИЕ ГРУППЫ/».

В период с 10 часов 37 минут по 11 часов 32 минуты 21 октября 2020 г. сотрудниками МВД России в ходе ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» - обследования участка местности, расположенного на расстоянии 117 метров в северо-восточном направлении от 

<

...> (в пределах географических координат 54.610287 с.ш., 39.736016 в.д.), обнаружен и изъят сверток в изоляционной ленте с находящимся внутри наркотическим средством - смесью, содержащей производные 2-(1-Бутил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)уксусной кислоты – метил 2-(1-(4-фторбутил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо)3,3-диметилбутаноат и N-(1-амино-3,3-диметил-1-оксобутан-2-ил)-1-бутил-1Н-индазол-3-карбоксамид, массой 0,90 грамма, помещенный ФИО4 в качестве тайника-«закладки» в целях последующего незаконного сбыта совместно с ФИО3 в интересах организованной группы «/НАЗВАНИЕ ГРУППЫ/».

В этот же период в ходе вышеуказанного ОРМ - обследования участка местности, расположенного на расстоянии 121 метр в восточном направлении от 

<

...> (в пределах географических координат 54.609927 с.ш., 39.735709 в.д.), сотрудниками МВД России обнаружен и изъят сверток в изоляционной ленте с находящимся внутри наркотическим средством - смесью, содержащей производные 2-(1-Бутил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)уксусной кислоты – метил 2-(1-(4-фторбутил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо)3,3-диметилбутаноат и N-(1-амино-3,3-диметил-1-оксобутан-2-ил)-1-бутил-1Н-индазол-3-карбоксамид, массой 0,73 грамма, помещенный ФИО4 в качестве тайника-«закладки» в целях последующего незаконного сбыта совместно с ФИО3 в интересах организованной группы «/НАЗВАНИЕ ГРУППЫ/».

В этот же период в ходе вышеуказанного ОРМ - обследования участка местности, расположенного на расстоянии 115 метров в северном направлении от 

<

...> (в пределах географических координат 54.610139 с.ш., 39.735793 в.д.), сотрудниками МВД России обнаружен и изъят сверток в изоляционной ленте с находящимся внутри наркотическим средством - смесью, содержащей производные 2-(1-Бутил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)уксусной кислоты – метил 2-(1-(4-фторбутил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо)3,3-диметилбутаноат и N-(1-амино-3,3-диметил-1-оксобутан-2-ил)-1-бутил-1Н-индазол-3-карбоксамид, массой 0,80 грамма, помещенный ФИО4 в качестве тайника-«закладки» в целях последующего незаконного сбыта совместно с ФИО3 в интересах организованной группы «/НАЗВАНИЕ ГРУППЫ/».

В этот же период в ходе вышеуказанного ОРМ - обследования участка местности, расположенного на расстоянии 110 метров в северо-восточном направлении от 

<

...> (в пределах географических координат 54.608687 с.ш., 39.734457 в.д.), сотрудниками МВД России обнаружен и изъят сверток в изоляционной ленте с находящимся внутри наркотическим средством - смесью, содержащей производные 2-(1-Бутил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)уксусной кислоты – метил 2-(1-(4-фторбутил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо)3,3-диметилбутаноат и N-(1-амино-3,3-диметил-1-оксобутан-2-ил)-1-бутил-1Н-индазол-3-карбоксамид, массой 0,85 грамма, помещенный ФИО4 в качестве тайника-«закладки» в целях последующего незаконного сбыта совместно с ФИО3 в интересах организованной группы «/НАЗВАНИЕ ГРУППЫ/».

В этот же период в ходе вышеуказанного ОРМ - обследования участка местности, расположенного на расстоянии 120 метров в северо-восточном направлении от 

<

...> (в пределах географических координат 54.608692 с.ш., 39.734455 в.д.), сотрудниками МВД России обнаружен и изъят сверток в изоляционной ленте с находящимся внутри наркотическим средством - смесью, содержащей производные 2-(1-Бутил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)уксусной кислоты – метил 2-(1-(4-фторбутил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо)3,3-диметилбутаноат и N-(1-амино-3,3-диметил-1-оксобутан-2-ил)-1-бутил-1Н-индазол-3-карбоксамид, массой 0,76 грамма, помещенный ФИО4 в качестве тайника-«закладки» в целях последующего незаконного сбыта совместно с ФИО3 в интересах организованной группы «/НАЗВАНИЕ ГРУППЫ/».

Таким образом, ФИО3 и ФИО4, выполнявшие роли «розничных закладчиков», неустановленное лицо, выполнявшее роль «руководителя» организованной группы «/НАЗВАНИЕ ГРУППЫ/», неустановленное лицо с именем пользователя «@//», выполнявшее роль «оператора», неустановленное лицо с именем пользователя «@//», выполнявшее роль «/с/а», неустановленное лицо, выполнявшее роль «оператора по работе с потребителями на сайте «//»», неустановленное лицо (лица), выполнявшее роль «оптового закладчика», действующие в составе организованной группы «/НАЗВАНИЕ ГРУППЫ/» на сайте «//» и в приложении «Telegram», выполнили все умышленные действия, направленные на незаконный сбыт наркотического средства – смеси, содержащей производные 2-(1-Бутил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)уксусной кислоты – метил 2-(1-(4-фторбутил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо)3,3-диметилбутаноат и N-(1-амино-3,3-диметил-1-оксобутан-2-ил)-1-бутил-1Н-индазол-3-карбоксамид, общей массой 35,28 грамма, и наркотического средства, содержащего метил 3,3-диметил-2-(1-(4-фторбутил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутаноат, являющегося производным 2-(1-Бутил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)уксусной кислоты, общей массой 60,61 грамма, однако не смогли довести свой преступный умысел до конца по не зависящим от них обстоятельствам, в связи с тем, что данные наркотические средства были изъяты из незаконного оборота сотрудниками МВД России.

В судебном заседании подсудимая ФИО3 вину в предъявленном ему обвинении признала в полном объеме, суду пояснила, что преступление было ей совершено при обстоятельствах, изложенных в обвинительном заключении. От дачи более подробных показаний отказалась, воспользовавшись правом, предусмотренным ст. 51 Конституции Российской Федерации, при этом подтвердила показания, данные ей на предварительном следствии в качестве подозреваемого и обвиняемого при участии защитника, согласно которым 1 июня 2020 г. она решила устроиться в интернет-магазин по распространению наркотических средств «/НАЗВАНИЕ ГРУППЫ/», написав лицу под именем «Dino» в имеющемся у нее в телефоне приложении «Телеграм», однако обстоятельства сложились так, что она не смогла сразу начать работать (причины не помнит), в связи с чем 24 июня 2020 г. она вновь обратилась к указанному лицу с предложением принять ее на работу в качестве курьера-закладчика наркотических средств. Ее приняли на работу в этот же день, и в этот же день она предложила своему на тот момент знакомому (будущему супругу) ФИО4 осуществлять функции курьера-закладчика наркотических средств совместно. ФИО4 согласился на ее предложение. При этом она со своего телефона через указанное приложение вела переписку с лицами под именами «» и «», сначала они вместе с ФИО4 забирали оптовые закладки с наркотическими средствами, фасовали их на розничные партии и раскладывали эти партии по тайникам. Затем, так как она была беременна, и раскладывать наркотические средства ей стало тяжело, примерно с середины августа 2020 г. ФИО4 стал забирать оптовые партии и раскладывать розничные партии е//лично. Она при этом продолжала вести переписку с вышеуказанными лицами, фасовать наркотики на розничные партии (совместно с супругом), ездила вместе с ним и ожидала его в автомобиле, пока он делал тайники с наркотиками. При этом в основном для фотографирования мест закладок и обработки фото они использовали ее телефон. Фотографировать мог как ФИО4, так и она, однако обрабатывала и отправляла фото «» только она. Раскладывали они наркотики не только в Рязанской области, но и на территориях соседних областей, а также в г. Москве. Человек под именем «» инструктировал ее о правилах работы, мерах конспирации, присылал адреса месторасположений оптовых партий наркотиков, сообщал о «ненаходах», корректировал ее действия (позднее он догадался, что она занимается этим не одна), считал и выплачивал ей заработную плату. Лицу под именем «» она отправляла фото и адреса сделанных ими (в том числе ФИО4) тайников с розничными партиями наркотиков, иногда он что-то уточнял у нее. Заработную плату за их незаконную деятельность им два или три раза направляли на биткоин-кошелек, в большинстве случаев заработная плата от магазина «/НАЗВАНИЕ ГРУППЫ/» приходила на указанные ею «QIWI»-кошельки, а также непосредственно на карту «Альфа-Банка», оформленную на ФИО4, номер которой она неоднократно присылала оператору «», с которым непосредственно общалась в приложении «Телеграм».

Предпоследнюю оптовую партию наркотических средств они получили 18 октября 2020 г. в районе Ходынино Рыбновского района Рязанской области (за ней ходил ФИО4), после чего 19 октября 2020 г. они вместе с ФИО4 расфасовали эту партию на розничные партии и в этот же день разложили эту партию в г. Москве, в районе станций метро. Кроме этого, часть наркотиков из этой же партии они успели разложить в районе ЦПКиО г. Рязани (которые были изъяты с их участием 21 октября 2020 г. на пяти участках местности), при этом фото и описания мест этих закладок отправить она не успела. Часть от данной партии у них осталась, ее затем 20 октября 2020 г. изъяли сотрудники полиции из их жилища, а также из автомобиля. 

Последние три оптовые закладки они получили 20 октября 2020 г., одну из которых они забрали в районе Ходынино Рыбновского района Рязанской области (за ней также ходил ФИО4), а две других, находившихся рядом, в лесополосе рядом с каким-то садоводческим товариществом (названия не знает) в районе Южной окружной дороги (их также забирал ФИО4). Расфасовать их и разложить они не успели, так как в этот же день были задержаны сотрудниками полиции и указанные оптовые партии были изъяты в ходе досмотра ФИО4 В ходе проведенных в отношении них сотрудниками полиции мероприятий были изъяты и другие предметы, которые они использовали в ходе осуществления незаконного сбыта наркотических средств.

Она знала, что на интернет-магазин «/НАЗВАНИЕ ГРУППЫ/» работало, кроме них с ФИО4, много людей, выполняющих разные функции: кто-то руководил данным магазином, кто-то направлял действия закладчиков, кто-то размещал фото и описания местонахождений розничных закладок на «витрине» указанного магазина для сбыта потребителям, кто-то непосредственно общался с потребителями наркотиков, принимая от них заказы через сайт «//» и через приложение «Телеграм», кто-то занимался оборудованием закладок с оптовыми партиями наркотиков для розничных закладчиков, таких, какими были они с ФИО4 Также она уверена, что кроме них, были и другие розничные закладчики, как в других регионах России, так и в Рязанской области (том 5 л.д. л.д. 19-23, 39-41, 52-55, 56-58, 188-191);

В судебном заседании подсудимый ФИО4 вину в предъявленном ему обвинении признал в полном объеме, суду пояснил, что преступление было им совершено при обстоятельствах, изложенных в обвинительном заключении. От дачи более подробных показаний отказался, воспользовавшись правом, предусмотренным ст. 51 Конституции Российской Федерации, при этом подтвердил показания, данные им на предварительном следствии в качестве подозреваемого и обвиняемого при участии защитника, согласно которым 21 июня 2020 года он познакомился с ФИО38 ФИО10, ставшей впоследствии его супругой и взявшей его фамилию (ФИО3). Они стали употреблять наркотики вместе. Через какое-то время у них сложились близкие отношения. ФИО3 рассказала ему, что занимается распространением наркотиков совместно с не известными ей людьми, работая при этом на интернет-магазин, и предложила ему начать распространять наркотики вместе с ней, для того чтобы получать за это заработную плату. Он согласился на ее предложение. 

Наркотики они распространяли следующим образом: неустановленное лицо под ником «» в программе «Телеграм» сети «Интернет» сообщал местонахождение оптовой закладки с наркотиком. Они забирали данный наркотик и фасовали его в квартире по месту их проживания, согласно указаниям ника «», в отдельные пакетики весом от 0,5 грамм до 3 грамм. Полученные пакетики с наркотиком они перематывали изолентой для сохранности наркотика при помещении его в «закладку». Закладки с расфасованным наркотиком они раскладывали в различных местах (также согласно полученным указаниям), фотографировали данные места и делали их описание. Фотографии и описания мест закладок с наркотиками отправляли в программе «Телеграм» нику «/с/» для последующего сбыта потребителям наркотиков. 

Они договорились между собой, что он должен будет забирать оптовые закладки и делать дальнейшие закладки, фотографировать и описывать их. ФИО3 должна была вести переписку с неустановленными лицами «» и «», сбывающими наркотики с использованием сети «Интернет», получать сведения о местах оптовых закладок и отправлять лицу под именем «» фотографии и описания мест с закладками, которые делал он, так как ФИО3 была беременна, и ей было тяжело самой делать закладки. Наркотик из оптовых закладок в пакетики и изоленту они фасовали вместе по месту проживания. Для этого у них имелись весы и упаковочные материалы. 

Иногда ник « просил уточнять места закладок с наркотиком, в связи с тем, что получатель не мог найти сделанную им закладку. В этих случаях они отправляли сообщения с более подробным описанием места закладки, обозначали на фотографиях места закладок. Наркотик, который они распространяли, называется «тв» и представляет собой пластичное вещество темного цвета. Делать закладки он ездил на своем автомобиле /марка/». 

Денежные средства за сделанные закладки они получали безналичным способом в виде биткоинов. Данные денежные средства они обналичивали через его банковскую карточку, тратили эти деньги они совместно на съем жилья, продукты питания, одежду и другие нужды.

Последнее время они стали проживать на съемной квартире по адресу: 

<

адрес>; и продолжали совместно заниматься распространением наркотиков и общаться с никами «//» и «/с/». В вышеуказанной квартире они хранили и фасовали наркотик, приготовленный ими для дальнейшего размещения по тайникам- «закладкам».

17 или 18 октября 2020 года, точно не помнит, они получили оптовую закладку с наркотиком, которую, приехав на его автомобиле, забрали в районе Ходынино Рыбновского района Рязанской области. Это был полимерный сверток, в котором находилось примерно 50 грамм наркотика. Они привезли наркотик в квартиру, где проживали, и расфасовали его по пакетикам, которые замотали в изоленту. Затем он поехал на автомобиле и делал закладки с данным наркотиком в различных местах города. Фотографии мест закладок он отправлял ФИО3, которая в свою очередь отправляла их нику «/с/». 

20 октября 2020 года они находились дома. Им поступило сообщение от ника «//», в котором указывались места двух оптовых закладок с наркотиками. Они находились в районе Ходынино и в районе Южной окружной дороги. Они решили съездить забрать данные закладки на его автомобиле и после разложить оставшиеся у них приготовленные свертки с наркотиком. В это время к ним зашел знакомый ФИО3 - Свидетель №1. Вместе с ФИО34 они на автомобиле объехали места оптовых закладок. В данных местах он нашел наркотик, в одном находился один кусок вещества, в другом два, которые он забрал

Затем они втроем на автомобиле поехали к ним домой по адресу: 

<

адрес>. Когда они подъехали к дому и вышли из салона автомобиля, к ним подошли сотрудники полиции. В подъезде дома в присутствии двух представителей общественности у него были изъяты смывы с кистей рук и проведен личный досмотр. В ходе досмотра у него обнаружили и изъяли три куска наркотика и банковскую карточку. Все изъятое было упаковано в разные пакеты и опечатано бумажными бирками. По результатам изъятия смывов с рук и досмотра были составлены соответствующие протоколы, в которых расписались участвующие лица. 

После этого было проведено обследование его автомобиля «/марка/» г.р.з. /ГС/, припаркованного около указанного дома. При обследовании принимали участие два представителя общественности. В ходе обследования в салоне автомобиля обнаружили и изъяли три кусочка вещества, приготовленного для сбыта, и его сотовый телефон. Все изъятое было упаковано в разные пакеты и опечатано бумажными бирками. По результатам обследования был составлен протокол, в котором расписались участвующие лица. Затем сотрудники полиции в присутствии его и ФИО3 с участием представителей общественности провели обследование квартиры по месту их жительства по адресу: 

<

адрес>. 

В ходе обследования в квартире обнаружили и изъяли трое весов, несколько мотков изоленты, полимерные пакетики, сверток из изоленты с наркотиком и два кусочка наркотика, приготовленные для сбыта. Все изъятое было упаковано в разные пакеты и опечатано бумажными бирками. По результатам обследования составлен протокол, в котором расписались участвующие лица (т.5 л.д. л.д. //).

Помимо полного признания подсудимыми ФИО3 и ФИО4 своей вины в предъявленном им обвинении, их вина в содеянном подтверждается совокупностью исследованных в судебном заседании доказательств, а именно: 

- показаниями свидетеля Свидетель №1, данными в ходе предварительного расследования и оглашенными в судебном заседании по основанию, предусмотренному ч.1 ст.281 УПК РФ, в соответствии с которыми он периодически путем курения употребляет наркотические средства, которые называются «соль», «ск». 

Ему известно, что наркотики можно приобрести с использованием средств сети «Интернет» через тайники-закладки. Также ему известно, что закладки с наркотиком обычно делают в подъездах жилых домов, в парках, в скверах, под скамейками, в клумбах, под откосами окон первых этажей.

У него есть знакомые, которые также употребляют наркотические средства, среди которых есть ФИО39 ФИО10. Она ранее сожительствовала с его братом, у них имеется общий ребенок. 

Ему стало известно, что ФИО5 вышла замуж за ФИО4 и поменяла фамилию на ФИО7. Также ему стало известно, что ФИО11 Сергей занимались сбытом наркотиков совместно с неустановленными лицами, распространяющими наркотики через сеть «Интернет». 

В середине дня 20 октября 2020 года он разговаривал по телефону с ФИО14, и она предложила ему покататься с ней и ФИО4. Он согласился и пришел к ним домой по адресу: 

<

адрес>. После обеда они втроем выехали на машине ФИО4 марки «/марка/». Они ездили в район Ходынино и на окружную дорогу, где ненадолго останавливались, ФИО4 выходил из машины, уходил куда-то в сторону и через некоторое время вскоре возвращался. Из разговоров ФИО4 и ФИО10 он понял, что в указанных местах ФИО4 забирал наркотик, для того чтобы в последующем распространить его по тайникам – «закладкам».

Когда они вернулись к дому ФИО14 и ФИО9 и зашли в подъезд, к ним подошли сотрудники полиции и пояснили, что они подозреваются в деятельности, связанной с незаконным оборотом наркотических средств, и что будут проведены их досмотры. В подъезде указанного дома в присутствии двух представителей общественности у него были изъяты смывы с кистей рук и проведен личный досмотр. В ходе досмотра у него обнаружили и изъяли стеклянную колбу и два сотовых телефона («Флай» и «Айфон»). Данные предметы были упакованы в пакеты которые были опечатаны бумажными бирками. По результатам изъятия у него смывов с рук и его досмотра были составлены соответствующие протоколы, в которых расписались участвующие лица. Замечаний не поступало. Он со стороны выдел, как проводили досмотр ФИО4. В ходе досмотра у него были изъяты куски вещества тёмного цвета. Данные куски были упакованы в полимерные пакеты. Лично он распространением наркотиков никогда не занимался том № л.д. );

- показаниями свидетеля Свидетель №2, данными в ходе предварительного расследования и оглашенными в судебном заседании по основанию, предусмотренному ч.1 ст.281 УПК РФ, в соответствии с которыми у него есть теща ФИО1, в собственности которой находится квартира по адресу: 

<

адрес>.1, 

<

адрес>. Ему предъявлены копии договора найма жилого помещения и акта приема-передачи указанной квартиры от 28 сентября 2020 г. Действительно по документам данную квартиру сдавала его теща ФИО1, однако с нанимателями этого жилья (ФИО4 и ФИО3) от имени ФИО1 общался он, именно он сдал в наем квартиру (поскольку его теща пожилого возраста, и ей самой заниматься сдачей в наем жилья было тяжело). ФИО1 никогда не общалась с Ф-выми. В момент передачи указанной квартиры для проживания ФИО7 ФИО3 была беременна, сообщила, что у нее есть еще один ребенок, и что после обустройства она планирует также перевезти его в эту квартиру, в связи с чем в их порядочности у него сомнения не возникло. Кроме того, ФИО4 сообщил, что собирается устроиться на работу, а в настоящее время занимается подработкой перевозками товара. В целом, у него сложилось о них хорошее впечатление. Денежные средства в качестве оплаты за месяц вперед они ему передали, примерно через 2 дня после сдачи в наем он посетил эту квартиру по хозяйственным вопросам, более в период их проживания он данную квартиру не посещал. К моменту передачи ФИО7 указанной квартиры, а также в день его однократного посещения в ней был порядок, никаких запрещенных к обороту веществ в ней не было. В двадцатых числах октября 2020 г. (точную дату не помнит) ФИО1 позвонила соседка (кто именно, он не знает) и сообщила, что жильцы указанной квартиры передали ей ключи, сообщив, что больше проживать в ней не будут, и попросив передать ключи хозяйке квартиры. Ему и теще показалось это странным, он позвонил ФИО7, однако телефон его был выключен, ключи от квартиры он забрал, Ф-вых больше никогда не видел. О том, что Ф-вы занимались сбытом наркотических средств, фасовали и упаковывали их в указанной квартире, а также о том, что в отношении них в этой квартире проводились оперативно-розыскные мероприятия, ему и ФИО1 известно не было, соседи им также ничего об этом не сообщали. В настоящее время вышеуказанная квартира находится в стадии продажи (том № л.д. ;

- показаниями свидетеля Свидетель №5, данными в ходе предварительного расследования и оглашенными в судебном заседании по основанию, предусмотренному ч.1 ст.281 УПК РФ, в соответствии с которыми ему предъявлено его объяснение, два протокола проведения ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» от 20 октября 2020 г. Указанные документы действительно подписаны им, наряду с другими лицами. В этот день по просьбе сотрудников полиции он участвовал в качестве представителя общественности в обследовании легкового автомобиля «», припаркованного у 

<

адрес>.1 по 

<

адрес>. Также в данном обследовании участвовал второй представитель общественности – мужчина, и ранее ему не знакомый молодой человек, как он понял, это был владелец указанного автомобиля (согласно предъявленным ему протоколам, его фамилия ФИО7). Как пояснили сотрудники полиции, ФИО7 подозревается в незаконном обороте наркотиков.

В ходе обследования автомобиля в его салоне сотрудниками полиции были обнаружены и изъяты три кусочка вещества темного цвета, а также мобильный телефон (его марки не помнит, ФИО7 пояснил, что этот телефон принадлежит ему), все указанные предметы были упакованы в полиэтиленовые пакеты, горловины которых перевязаны нитями, концы нитей опечатаны бумажными бирками, на которых были проставлены оттиски печати, сделаны пояснительные надписи. При этом, перед изъятием Фролов сам сказал, что в автомобиле находится наркотическое средство, назвав его «ТВ».

Затем (в этот же день) по просьбе тех же сотрудников полиции он и второй представитель общественности участвовали в обследовании квартиры по месту проживания ФИО7 и его супруги ФИО7 по адресу: 

<

адрес> (номера квартиры в настоящий момент не помню). В этом обследовании принимали участие ФИО7 и его супруга ФИО7. В ходе обследования данной квартиры сотрудниками полиции были обнаружены и изъяты свертки с веществами и кусочки вещества темного цвета, несколько электронных весов, а также мотки изоленты и прозрачные пакетики с застежками. Все указанные предметы были упакованы в несколько полимерных пакетов, горловины которых перевязаны нитями, концы нитей опечатаны бумажными бирками, на которых были проставлены оттиски мастичной печати, подписи лиц, участвовавших в обследовании, и сделаны пояснительные надписи.

По результатам данных мероприятий сотрудники полиции составили протоколы, которые были подписаны им и другими участвовавшими лицами.

В его присутствии сотрудниками полиции на Ф-вых никакого давления не оказывалось. Замечаний ни у него, ни у других участвующих лиц на действия сотрудников полиции не было (том 2 л.д.);

- показаниями свидетеля Свидетель №3, данными в ходе предварительного расследования и оглашенными в судебном заседании по основанию, предусмотренному ч.1 ст.281 УПК РФ, в соответствии с которыми он проживает в 

<

адрес> с внуком ФИО2. 

Ему предъявлено его объяснение, протоколы проведения ОРМ «Сбор образцов для сравнительного исследования» и протоколы досмотров от 20 октября 2020 г. Указанные документы действительно подписаны им, наряду с другими лицами. В этот день по просьбе сотрудников полиции он участвовал в качестве представителя общественности в изъятии смывов с рук двух незнакомых молодых людей и в их досмотрах (после предъявления ему указанных документов он убедился, что фамилии этих молодых людей ФИО7 и ФИО34), как пояснили сотрудники полиции, эти молодые люди возможно причастны к незаконному обороту наркотиков и могут хранить при себе запрещенные к обороту вещества. Эти мероприятия проводились тремя сотрудниками полиции на лестничной площадке подъезда, где находится его квартира, 

<

адрес>. Вместе с ним в качестве представителя общественности в данных мероприятиях участвовал его внук ФИО2 Сначала сотрудники полиции провели изъятие смывов с рук и досмотр ФИО7, а затем эти же мероприятия были проведены в отношении ФИО34. Перед проведением каждого мероприятия всем участвующим лицам сотрудниками полиции разъяснялись права и обязанности, а также порядок проведения мероприятий, в том числе ФИО7 и ФИО12. Перед досмотром ФИО7 с его рук, а также с рук сотрудника полиции на ватные тампоны были изъяты смывы, тампоны со смывами были упакованы раздельно в прозрачные пакеты, перевязанные нитями, концы которых были скреплены бумажными бирками, на которых были сделаны пояснительные надписи и проставлены оттиски печати, на данных бирках он и другие участники мероприятия проставили свои подписи. В ходе досмотра ФИО7 были обнаружены какие-то вещества, стеклянная трубка со следами какого-то вещества, лопатка и банковская карта. Все изъятое также было раздельно упаковано в пакеты вышеописанным способом. При этом ФИО7 перед изъятием сам сообщил о том, что при нем имеются наркотики, и указал на карманы своей одежды.

Затем аналогично были проведены смывы с рук и досмотр ФИО34, в ходе данного досмотра у последнего были обнаружены и изъяты два мобильных телефона (марок не помню), стеклянная и полимерная трубки со следами какого-то вещества, более у него ничего не изымалось. Все изъятые предметы были упакованы тем же способом, что и в ходе досмотра ФИО7.

По результатам данных мероприятий сотрудники полиции составили протоколы, которые были подписаны им и другими участвовавшими лицами.

В его присутствии сотрудниками полиции на ФИО7 и ФИО34 никакого давления не оказывалось. Замечаний ни у него, ни у других участвующих лиц на действия сотрудников полиции не было (том 2 л.д. );

- показаниями свидетеля Свидетель №4, данными в ходе предварительного расследования и оглашенными в судебном заседании по основанию, предусмотренному ч.1 ст.281 УПК РФ, в соответствии с которыми ей предъявлено ее объяснение, протокол проведения ОРМ «Сбор образцов для сравнительного исследования» и протокол досмотра от 20 октября 2020 г. Указанные документы действительно подписаны ею, наряду с другими лицами. В этот день по просьбе сотрудников полиции она участвовала в качестве представителя общественности в изъятии смывов с рук незнакомой девушки и в досмотре этой девушки (после предъявления ей указанных документов она вспомнила, что ее фамилия ФИО7), как пояснили сотрудники полиции, эта девушка возможно причастна к незаконному обороту наркотиков и может хранить при себе запрещенные к обороту вещества. Эти мероприятия проводила сотрудник полиции – молодая женщина на лестничной площадке подъезда, где находится ее (Свидетель №4) квартира, 

<

адрес>. Вместе с ней в качестве представителя общественности в данных мероприятиях участвовала ее соседка по подъезду. Сначала сотрудница полиции, разъяснив всем участвующим лицам права и обязанности, а также порядок проведения мероприятия, изъяла на смоченные в жидкости ватные диски смывы со своих рук, который упаковала в прозрачный пакет, перевязала его горловину нитью, концы которой скрепила бумажной биркой, на которой сделала пояснительную надпись, проставила оттиск печати, на данной бирке она (Свидетель №4) и другие участники мероприятия проставили свои подписи. Потом сотрудница полиции аналогичным способом изъяла смывы с рук ФИО7, упаковав ватные диски вышеуказанным образом. Затем после разъяснения всем участникам прав и обязанностей, порядка и цели мероприятия был проведен досмотр ФИО7, в ходе которого каких-либо запрещенных веществ обнаружено не было и не изымалось, в одном из карманов надетой на ФИО7 верхней одежды был обнаружен и изъят мобильный телефон (марку не знает), который был также упакован в прозрачный пакет, перевязанный нитью, концы которой были скреплены бумажной биркой, на которой была сделана пояснительная надпись и проставлен оттиск печати, на данной бирке она и другие участники мероприятия проставили свои подписи. По результатам данных мероприятий сотрудница полиции составила протоколы, которые были подписаны ею и другими участвовавшими лицами.

В ее присутствии сотрудниками полиции на ФИО7 никакого давления не оказывалось. Замечаний ни у нее, ни у других участвующих лиц на действия сотрудницы полиции не было (том № л.д. );

- показаниями свидетеля Свидетель №6, данными в ходе предварительного расследования и оглашенными в судебном заседании по основанию, предусмотренному ч.1 ст.281 УПК РФ, в соответствии с которыми ему предъявлено его объяснение и протокол проведения ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» от 21 октября 2020 г. Указанные документы действительно подписаны им. В этот день по просьбе сотрудников полиции он участвовал в качестве представителя общественности в проведении обследования нескольких участков местности, расположенных на ул. Родниковая г. Рязани. В данном обследовании в качестве представителя общественности участвовала также его девушка ФИО18, а также молодой человек и девушка (согласно предъявленным мне документам, их фамилии ФИО7 и ФИО7). Как пояснили им сотрудники полиции, Ф-вы ранее оборудовали «закладки» с наркотическими средствами, оставляя свертки с наркотиками в земле. 

Перед началом обследования участков (они располагались недалеко друг от друга) сотрудники полиции разъяснили всем, в том числе и ФИО7, права и обязанности, а также порядок и цель проведения данного мероприятия. На вопрос сотрудника полиции, имеются ли на данном участке местности наркотические средства, Ф-вы ответили, что имеются закладки с наркотиками, предназначенными для сбыта. Затем Ф-вы вместе добровольно показали на пять участков местности, на которых в земле были обнаружены и изъяты по одному свертку в изоленте красного цвета. Каждый сверток один из сотрудников полиции упаковал в прозрачный пакет, горловины которых перевязал нитью, концы нитей были скреплены бумажными бирками, на которых были сделаны пояснительные надписи и проставлены оттиски печати, на данных бирках он и другие участники мероприятия проставили свои подписи. 

По результатам данного мероприятия сотрудники полиции составили протокол, который был подписан им и другими участвовавшими лицами.

В его присутствии сотрудниками полиции на Ф-вых никакого давления не оказывалось, на участки местности они указывали сами. Замечаний ни у него, ни у других участвующих лиц на действия сотрудников полиции не было (том 2 л.д. );

- показаниями свидетеля Свидетель №7, данными в ходе предварительного расследования и оглашенными в судебном заседании по основанию, предусмотренному ч.1 ст.281 УПК РФ, в соответствии с которыми в настоящий момент (также, как и в октябре 2020 г.) он занимает должность старшего оперуполномоченного УНК УМВД России по Рязанской области. В его служебные обязанности входит проведение оперативно-розыскных мероприятий по выявлению и пресечению преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотических средств, психотропных веществ, сильнодействующих и ядовитых веществ.

20 октября 2020 г. в связи с полученной оперативной информацией о причастности ФИО4 и ФИО3 к незаконному сбыту через тайники-«закладки» наркотических средств, им совместно с оперуполномоченным УНК УМВД России по Рязанской области капитаном полиции Свидетель №8 и оперуполномоченным ГНК ОМВД России по Советскому району г. Рязани старшим лейтенантом полиции Свидетель №10 было проведено оперативно-розыскное мероприятие «Наблюдение» (точное время данного ОРМ указано в составленном им по его результатам акте). Они с указанными сотрудниками осуществляли наблюдение за участком местности, расположенным у 

<

адрес>. В ходе наблюдения они заметили, как к указанному дому подъехал автомобиль «

<

данные изъяты>» (регистрационный знак автомобиля указан в акте ОРМ «Наблюдение», а также в протоколе последующего обследования данного автомобиля, на знаке был указан регион 48 – Липецкая область), за рулем которого находился ФИО4 Из данного автомобиля вышли ФИО4, ФИО3 и молодой человек, позднее установленный как Свидетель №1 Так как эти молодые люди вели себя настороженно, оглядывались по сторонам, они, предположив, что при них могут находиться наркотические средства, решили закончить ОРМ «Наблюдение» и провести досмотры данных молодых людей и обследование указанного автомобиля. 

Они подошли к указанным молодым людям и, предъявив служебные удостоверения, сообщили, что те подозреваются в незаконном обороте наркотических средств, и что намерены провести их досмотры и обследование автомобиля. Молодые люди сопротивления не оказывали. Для проведения досмотра ФИО3 ими была привлечена оперуполномоченный УНК УМВД России по Рязанской области старший лейтенант полиции Свидетель №12 Для проведения досмотра ФИО4 и других ОРМ ими были привлечены старший оперуполномоченный ГНК ОМВД России по Советскому району г. Рязани майор полиции ФИО40 и оперуполномоченный этой же группы лейтенант полиции Свидетель №11

После проведения изъятий образцов для сравнительного исследования (смывов с рук) и досмотров ФИО3, ФИО4 и Свидетель №1, в которых он участия не принимал, им вместе с оперуполномоченным Свидетель №8 с участием двух приглашенных представителей общественности было проведено ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», а именно обследование автомобиля «/марка/», принадлежащего ФИО4, припаркованного около 

<

адрес>. В ходе данного обследования в салоне автомобиля ими были обнаружены и изъяты три кусочка пластичного вещества темного цвета, а также мобильный телефон «» (ФИО4 пояснил, что этот телефон принадлежит ему), все указанные предметы были упакованы в три полимерных пакета, горловины которых перевязаны нитями, концы нитей опечатаны бумажными бирками, на которых были проставлены оттиски мастичной печати, подписи лиц, участвовавших в обследовании, и сделаны пояснительные надписи. Позднее после проведенного исследования изъятых веществ ему стало известно, что это наркотические средства.

Затем им и Свидетель №8 с участием тех же представителей общественности, которые принимали участие в обследовании автомобиля, а также с участием ФИО4 и ФИО3 по постановлению заместителя начальника полиции ФИО19 было проведено ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», а именно обследование квартиры по месту проживания Ф-вых по адресу: 

<

адрес>. В ходе обследования данной квартиры ими были обнаружены и изъяты 1 сверток с веществом, 2 кусочка пластичного вещества темного цвета, 3 электронных весов, а также упаковочный материал (мотки изоленты и пакетики с застежками типа «зип-лок»). Все указанные предметы были упакованы в несколько полимерных пакетов, горловины которых перевязаны нитями, концы нитей опечатаны бумажными бирками, на которых были проставлены оттиски мастичной печати, подписи лиц, участвовавших в обследовании, и сделаны пояснительные надписи. Позднее после проведенного исследования изъятых веществ ему стало известно, что это также были наркотические средства. 

В ходе вышеуказанных мероприятий никакого давления с их стороны на Ф-вых не оказывалось, последние добровольно сообщали им о том, где именно и какие именно предметы находятся, то есть способствовали изобличению их преступной деятельности. От участников мероприятий никаких замечаний на их действия и заявлений не поступало.

В этот же день ФИО4, ФИО3 и Свидетель №1 были им опрошены. В ходе опросов Ф-вы подробно рассказали о том, как они совместно работали на интернет-магазин «/НАЗВАНИЕ ГРУППЫ/», незаконно сбывая через тайники-«закладки» наркотические средства. Свидетель №1 в свою очередь пояснил, что сам не занимался незаконным сбытом наркотических средств, однако подтвердил, что Ф-вы занимались этим видом преступной деятельности.

В проведении остальных оперативно-розыскных мероприятий он участия не принимал, однако от его коллег ему стало известно, что в ходе досмотра ФИО4 также были обнаружены и изъяты кусочки пластичного вещества темного цвета, физико-химическими исследованиями которых установлено, что это наркотические средства. 21 октября 2020 г. после исследования старшим оперуполномоченным Свидетель №9 изъятого в ходе досмотра ФИО3 мобильного телефона было установлено, что ФИО4 и ФИО3 незаконно сбывали наркотические средства на территории г. Рязани и Рязанской области совместно с неустановленными лицами, организовавшими интернет-магазин по распространению наркотических средств под названием «/НАЗВАНИЕ ГРУППЫ/», также были установлены несколько участков местности, где ранее Ф-вы организовали тайники-«закладки». Как ему стало известно, на пяти таких участках, расположенных на территории Октябрьского района г. Рязани, оперуполномоченными Свидетель №8 и Свидетель №10 были обнаружены свертки с веществами (по одному на каждом участке), физико-химическими исследованиями которых установлено, что это наркотические средства (том 2 л.д. );

- показаниями свидетеля Свидетель №8, данными в ходе предварительного расследования и оглашенными в судебном заседании по основанию, предусмотренному ч.1 ст.281 УПК РФ, в соответствии с которыми в настоящий момент (также, как и в октябре 2020 г.) он занимает должность оперуполномоченного УНК УМВД России по Рязанской области. В его служебные обязанности входит проведение оперативно-розыскных мероприятий по выявлению и пресечению преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотических средств, психотропных веществ, сильнодействующих и ядовитых веществ.

20 октября 2020 г. в связи с полученной оперативной информацией о причастности ФИО4 и ФИО3 к незаконному сбыту через тайники-«закладки» наркотических средств им совместно со старшим оперуполномоченным УНК УМВД России по Рязанской области майором полиции Свидетель №7 и оперуполномоченным ГНК ОМВД России по Советскому району г. Рязани старшим лейтенантом полиции Свидетель №10 было проведено оперативно-розыскное мероприятие «Наблюдение» (точное время данного ОРМ указано в составленном Свидетель №7 по его результатам акте). Они с указанными сотрудниками осуществляли наблюдение за участком местности, расположенным у 

<

адрес>. В ходе наблюдения они заметили, как к указанному дому подъехал автомобиль «

<

данные изъяты>» (регистрационного знака автомобиля не помнит, однако помнит, что на знаке был указан регион 48 – Липецкая область), за рулем которого находился ФИО4 Из данного автомобиля вышли ФИО4, ФИО3 и молодой человек, позднее установленный как Свидетель №1 Предположив, что при них могут находиться наркотические средства, они решили завершить ОРМ «Наблюдение» и провести досмотры данных молодых людей и обследование указанного автомобиля. 

Они подошли к указанным молодым людям и, предъявив служебные удостоверения, сообщили, что те подозреваются в незаконном обороте наркотических средств, и что намерены провести их досмотры и обследование автомобиля. Молодые люди сопротивления не оказывали. Для проведения досмотра ФИО3 была привлечена оперуполномоченный УНК УМВД России по Рязанской области старший лейтенант полиции Свидетель №12 Для проведения досмотра ФИО4 и других ОРМ были привлечены старший оперуполномоченный ГНК ОМВД России по Советскому району г. Рязани майор полиции ФИО41 и оперуполномоченный этой же группы лейтенант полиции Свидетель №11

После проведения изъятий образцов для сравнительного исследования (смывов с рук) и досмотров ФИО3, ФИО4 и Свидетель №1, в которых он участия не принимал, им вместе со старшим оперуполномоченным Свидетель №7 с участием двух приглашенных представителей общественности было проведено ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», а именно обследование автомобиля «/марка/», принадлежащего ФИО4, припаркованного около 

<

адрес>.1 по 

<

адрес>. В ходе данного обследования в салоне автомобиля ими были обнаружены и изъяты кусочки пластичного вещества темного цвета, а также мобильный телефон «» (ФИО4 пояснил, что этот телефон принадлежит ему), все указанные предметы были упакованы в полимерные пакеты, горловины которых перевязаны нитями, концы нитей опечатаны бумажными бирками, на которых были проставлены оттиски мастичной печати, подписи лиц, участвовавших в обследовании, и сделаны пояснительные надписи. Позднее после проведенного исследования изъятых веществ ему стало известно, что изъятые вещества являются наркотическими средствами.

Затем им и Свидетель №7 с участием тех же представителей общественности, которые принимали участие в обследовании автомобиля, а также с участием ФИО4 и ФИО3 по постановлению заместителя начальника полиции ФИО19 было проведено ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», а именно обследование квартиры по месту проживания ФИО35 по адресу: 

<

адрес>.1, 

<

адрес>. В ходе обследования данной квартиры ими были обнаружены и изъяты 1 сверток с веществом, 2 кусочка пластичного вещества темного цвета, 3 электронных весов, а также упаковочный материал (мотки изоленты и пакетики с застежками типа «зип-лок»). Все указанные предметы были упакованы в несколько полимерных пакетов, горловины которых перевязаны нитями, концы нитей опечатаны бумажными бирками, на которых были проставлены оттиски мастичной печати, подписи лиц, участвовавших в обследовании, и сделаны пояснительные надписи. Позднее после проведенного исследования изъятых веществ ему стало известно, что это также были наркотические средства. 

дд.мм.гггг. им с участием ФИО4 было проведено оперативно-розыскное мероприятие «Исследование предметов и документов», а именно исследование мобильного телефона последнего, обнаруженного и изъятого дд.мм.гггг. в ходе обследования автомобиля «/марка/». В ходе данного исследования в приложении «Галерея» были обнаружены несколько фотографий участка местности, переписки с неустановленными лицами по поводу совместного незаконного сбыта наркотических средств в данном телефоне обнаружено не было.

В этот же день после исследования старшим оперуполномоченным ГНК ОМВД России по 

<

адрес> Свидетель №9 изъятого в ходе досмотра ФИО3 мобильного телефона было установлено, что ФИО4 и ФИО3 незаконно сбывали наркотические средства на территории 

<

адрес> и 

<

адрес> совместно с неустановленными лицами, организовавшими интернет-магазин по распространению наркотических средств под названием «/НАЗВАНИЕ ГРУППЫ/», также были установлены несколько участков местности, где ранее ФИО35 организовали тайники-«закладки». На пяти таких участках, расположенных на 

<

адрес>, дд.мм.гггг. им и оперуполномоченным ГНК ОМВД России по 

<

адрес> Свидетель №10 с участием ФИО4 и ФИО3 были обнаружены свертки с веществами (по одному на каждом участке), в результате физико-химических исследований было установлено, что вещества являются наркотическими средствами.

В проведении остальных оперативно-розыскных мероприятий и в досмотрах ФИО4, ФИО3 и ФИО20 он участия не принимал, однако от коллег ему стало известно, что в ходе досмотра ФИО4 также были обнаружены и изъяты кусочки пластичного вещества темного цвета, физико-химическими исследованиями которых установлено, что это наркотические средства. 

В ходе вышеуказанных мероприятий никакого давления ни с его стороны, ни со стороны других сотрудников полиции на ФИО35 не оказывалось, они добровольно сообщали им о том, где именно и какие именно предметы находятся, то есть способствовали изобличению их преступной деятельности. От участников мероприятий никаких замечаний и заявлений не поступало (том 2 л.д. );

- показаниями свидетеля Свидетель №9, данными в ходе предварительного расследования и оглашенными в судебном заседании по основанию, предусмотренному ч.1 ст.281 УПК РФ, в соответствии с которыми в настоящий момент (также, как и в октябре 2020 г.) он занимает должность старшего оперуполномоченного ГНК ОМВД России по Советскому району г. Рязани. В его служебные обязанности входит проведение оперативно-розыскных мероприятий по выявлению и пресечению преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотических средств, психотропных веществ, сильнодействующих и ядовитых веществ.

20 и 21 октября 2020 г. в связи с полученной оперативной информацией о причастности ФИО4 и ФИО3 к незаконному сбыту через тайники-«закладки» наркотических средств сотрудниками УНК УМВД России по Рязанской области совместно с сотрудниками ГНК ОМВД России по Советскому району г. Рязани был проведен ряд оперативно-розыскных мероприятий, направленных на документирование преступной деятельности указанных лиц, а именно ОРМ «Наблюдение», обследование автомобиля, обследование жилища, исследования мобильных телефонов, обследование участков местности. Также 20 октября 2020 г. были проведены досмотры Ф-вых и их знакомого Свидетель №1

Лично он принимал участие в проведении 20 октября 2020 г. сборов образцов для сравнительного исследования (изъятиях смывов с рук) и досмотрах ФИО4 и Свидетель №1, проведенных с участием двух представителей общественности, а также 21 октября 2020 г. проводил ОРМ «Исследование предметов и документов», а именно исследование мобильного телефона ФИО3 с ее участием. Перед началом каждого из указанных мероприятий всем участвующим лицам были разъяснены порядок проведения каждого мероприятия, их права и обязанности. В ходе досмотра ФИО4 были обнаружены и изъяты: вещество в виде трех комков темного цвета (физико-химическими исследованиями установлено, что это вещество является наркотическим средством), банковская карта, стеклянная трубка со следами вещества, лопатка. В ходе досмотра Свидетель №1 были обнаружены и изъяты два мобильных телефона, пластиковая и стеклянная трубки со следами веществ. Все изъятые предметы были надлежащим образом упакованы, по результатам сборов образцов для сравнительного исследования и досмотров были составлены протоколы, в которых проставили подписи участвующие в указанных мероприятиях лица.

В ходе исследования мобильного телефона, изъятого в ходе досмотра ФИО3, последняя добровольно сообщила пароль для разблокировки телефона. В ходе исследования установленных в данном телефоне приложений, позволяющих обмениваться текстовыми сообщениями, фото и видеофайлами, им была обнаружена и зафиксирована переписка владельца телефона (от женского лица) с неустановленным лицом под псевдонимом «» по вопросам незаконного сбыта наркотических средств, а также фотографии участков местности с указанием координат. Как ему стало известно, при обследовании участков местности, проведенном 21 октября 2020 г. оперуполномоченным УНК Свидетель №8 и оперуполномоченным ГНК Свидетель №10 согласно обнаруженным в телефоне ФИО3 фотографиям и координатам, были обнаружены сделанные ранее последней и ФИО4 тайники со свертками с веществами, в ходе физико-химических исследований которых установлено, что они являются наркотическими средствами.

В ходе вышеуказанных мероприятий никакого давления с их стороны на ФИО35 не оказывалось. От участников мероприятий никаких замечаний на их действия и заявлений не поступало.

Также ему известно, что ФИО4 и ФИО3 в ходе их опросов рассказали о том, как они совместно работали на интернет-магазин «/НАЗВАНИЕ ГРУППЫ/», незаконно сбывая через тайники-«закладки» наркотические средства. Свидетель №1 пояснил, что сам не занимался незаконным сбытом наркотических средств, однако подтвердил, что ФИО35 занимались этим видом преступной деятельности (том 2 л.д.);

- показаниями свидетеля Свидетель №10, данными в ходе предварительного расследования и оглашенными в судебном заседании по основанию, предусмотренному ч.1 ст.281 УПК РФ, в соответствии с которыми в настоящий момент (также, как и в октябре 2020 г.) он занимает должность оперуполномоченного ГНК ОМВД России по Советскому району г. Рязани. В его служебные обязанности входит проведение оперативно-розыскных мероприятий по выявлению и пресечению преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотических средств, психотропных веществ, сильнодействующих и ядовитых веществ.

20 и 21 октября 2020 г. в связи с полученной оперативной информацией о причастности ФИО4 и ФИО3 к незаконному сбыту через тайники-«закладки» наркотических средств сотрудниками УНК УМВД России по Рязанской области совместно с сотрудниками ГНК ОМВД России по Советскому району г. Рязани был проведен ряд оперативно-розыскных мероприятий, направленных на документирование преступной деятельности указанных лиц, а именно ОРМ «Наблюдение», обследование автомобиля, обследование жилища, исследования мобильных телефонов, обследование участков местности, а также досмотры лиц. 

Лично он принимал участие в проведении 20 октября 2020 г. совместно со старшим оперуполномоченным ГНК ОМВД России по Советскому району г. Рязани Свидетель №9 и оперуполномоченным этой же группы Свидетель №11 сборов образцов для сравнительного исследования (изъятиях смывов с рук) и досмотрах ФИО4 и Свидетель №1 При этом досмотр проводил Свидетель №11, упаковывал изъятые предметы ФИО42, а он составлял протоколы. В ходе досмотра ФИО4 были обнаружены и изъяты: вещество в виде трех комков темного цвета (физико-химическими исследованиями установлено, что это вещество является наркотическим средством), банковская карта, стеклянная трубка со следами вещества, лопатка. В ходе досмотра Свидетель №1 были обнаружены и изъяты два мобильных телефона, пластиковая и стеклянная трубки со следами веществ. Все изъятые предметы были надлежащим образом упакованы, по результатам сборов образцов для сравнительного исследования и досмотров были составлены протоколы, в которых проставили подписи участвующие в указанных мероприятиях лица.

Кроме того, 21 октября 2020 г. им были проведены исследования мобильных телефонов, изъятых в ходе досмотра Свидетель №1, в ходе которых информации о причастности последнего к незаконному сбыту наркотических средств и иных запрещенных к свободному обороту веществ получено не было.

В этот же день Свидетель №9 было проведено ОРМ «Исследование предметов и документов», а именно исследование мобильного телефона ФИО3, изъятого в ходе ее досмотра. В ходе данного исследования в установленных в данном телефоне приложениях была обнаружена и зафиксирована информация о причастности ФИО3 к незаконному сбыту совместно с лицом под псевдонимом «Dino» наркотических средств на территории г. Рязани и Рязанской области, в этом телефоне также были обнаружены фотографии участков местности с географическими координатами.

В ходе обследования участков местности, расположенных в районе 

<

...>, проведенного 21 октября 2020 г. им совместно с оперуполномоченным УНК Свидетель №8 на основании распоряжения заместителя начальника полиции ФИО19, согласно обнаруженным в телефоне ФИО3 фотографиям и координатам, были обнаружены сделанные ранее последней и ФИО4 5 тайников со свертками (по одному в каждом тайнике) с веществами, после проведения физико-химических исследований которых установлено, что они являются наркотическими средствами. Данное обследование было проведено в присутствии двух представителей общественности, с участием ФИО4 и ФИО3, которые добровольно указывали им на места, где ранее они разместили свертки с наркотическими средствами, с целью последующего сбыта потребителям.

В ходе вышеуказанных мероприятий никакого давления на Ф-вых не оказывалось. От участников мероприятий никаких замечаний на их действия и заявлений не поступало.

Также ему известно, что ФИО4 и ФИО3 в ходе их опросов рассказали о том, как они совместно работали на интернет-магазин «/НАЗВАНИЕ ГРУППЫ/», незаконно сбывая через тайники-«закладки» наркотические средства. Свидетель №1 пояснил, что сам не занимался незаконным сбытом наркотических средств, однако подтвердил, что Ф-вы занимались этим видом преступной деятельности (том 2 л.д. );

- показаниями свидетеля Свидетель №11, данными в ходе предварительного расследования и оглашенными в судебном заседании по основанию, предусмотренному ч.1 ст.281 УПК РФ, в соответствии с которыми в настоящий момент (также, как и в октябре 2020 г.) он занимает должность оперуполномоченного ГНК ОМВД России по Советскому району г. Рязани. В его служебные обязанности входит проведение оперативно-розыскных мероприятий по выявлению и пресечению преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотических средств, психотропных веществ, сильнодействующих и ядовитых веществ.

20 и дд.мм.гггг. в связи с полученной оперативной информацией о причастности ФИО4 и ФИО3 к незаконному сбыту через тайники-«закладки» наркотических средств сотрудниками УНК УМВД России по Рязанской области совместно с сотрудниками ГНК ОМВД России по Советскому району г. Рязани был проведен ряд оперативно-розыскных мероприятий, направленных на документирование преступной деятельности указанных лиц, а именно ОРМ «Наблюдение», обследование автомобиля, обследование жилища, исследования мобильных телефонов, обследование участков местности, а также досмотры лиц. 

Лично он принимал участие в проведении 20 октября 2020 г. совместно со старшим оперуполномоченным ГНК ОМВД России по Советскому району г. Рязани Свидетель №9 и оперуполномоченным этой же группы Свидетель №10 сборов образцов для сравнительного исследования (изъятиях смывов с рук) и досмотрах ФИО4 и Свидетель №1 При этом досмотр проводил он, упаковывал изъятые предметы ФИО8 Д.С., а Свидетель №10 составлял протоколы. В ходе досмотра ФИО4 были обнаружены и изъяты: вещество в виде трех комков темного цвета (физико-химическими исследованиями установлено, что это вещество является наркотическим средством), банковская карта, стеклянная трубка со следами вещества, лопатка. В ходе досмотра Свидетель №1 были обнаружены и изъяты два мобильных телефона, пластиковая и стеклянная трубки со следами веществ. Все изъятые предметы были надлежащим образом упакованы, по результатам сборов образцов для сравнительного исследования и досмотров были составлены протоколы, в которых проставили подписи участвующие в указанных мероприятиях лица.

В ходе вышеуказанных мероприятий никакого давления с их стороны на ФИО4 и Свидетель №1 не оказывалось. От участников мероприятий никаких замечаний на их действия и заявлений не поступало.

В проведении других оперативно-розыскных мероприятий он участия не принимал, однако ему известно, что его коллегами были обнаружены вещества, а также свертки с веществами, оказавшимися в результате исследований наркотическими средствами, в ходе обследования жилища Ф-вых и автомобиля, а также в ходе обследования участков местности, расположенных на ул. Родниковая г. Рязани. 

Также ему известно, что ФИО4 и ФИО3 в ходе их опросов рассказали о том, как они совместно работали на интернет-магазин «/НАЗВАНИЕ ГРУППЫ/», незаконно сбывая через тайники-«закладки» наркотические средства. Свидетель №1 пояснил, что сам не занимался незаконным сбытом наркотических средств, однако подтвердил, что Ф-вы занимались этим видом преступной деятельности (том 2 л.д. );

- показаниями свидетеля Свидетель №12, данными в ходе предварительного расследования и оглашенными в судебном заседании по основанию, предусмотренному ч.1 ст.281 УПК РФ, в соответствии с которыми в настоящий момент (также, как и в октябре 2020 г.) она занимает должность оперуполномоченного УНК УМВД России по Рязанской области. 

20 октября 2020 г. в вечернее время она была привлечена ее коллегами для проведения сбора образцов для сравнительного исследования (изъятия смывов с рук) и досмотра гражданки ФИО3, в отношении которой у ее коллег имелась информация о ее причастности к незаконному обороту наркотических средств. При этом ейстало известно, что сотрудники УНК УМВД России по Рязанской области совместно с сотрудниками ГНК ОМВД России по Советскому району г. в этот день проводили ряд оперативно-розыскных мероприятий, направленных на документирование преступной деятельности ФИО3 и ее супруга ФИО4 по незаконному сбыту наркотических средств на территории Рязанской области. В других ОРМ она участия не принимала.

Досмотр ФИО3 был проведен ею е//лично в присутствии двух представителей общественности женского пола на лестничной площадке между этажами одного из подъездов (точно этажей и номера подъезда я не помню, они были указаны ею в составленном по результатам досмотра протоколе) 

<

адрес>. Непосредственно перед проведением досмотра ФИО3 ею было проведено ОРМ «Сбор образцов для сравнительного исследования», а именно изъяты смывы с рук последней, а также контрольные смывы с ее (Свидетель №12) рук на смоченные в спиртосодержащей жидкости ватные тампоны, которые были раздельно упакованы в два полимерных пакета, горловины которых перевязаны нитями, концы нитей опечатаны бумажными бирками, на которых были проставлены оттиски мастичной печати, подписи лиц, участвовавших в данном мероприятии, и сделаны пояснительные надписи.

Затем ею был проведен досмотр ФИО3, в ходе которого в одном из карманов надетой на последней меховой жилетки был обнаружен мобильный телефон «Хуавей», который был изъят и упакован в полимерный пакет, горловина которого перевязана нитью, концы нити были опечатаны бумажной биркой, на которой был проставлен оттиск мастичной печати, подписи лиц, участвовавших в досмотре, и сделана пояснительная надпись. Каких-либо веществ и иных предметов у ФИО3 обнаружено не было и не изымалось. 

Перед проведением каждого из указанных мероприятий участвующим в них лицам, в том числе ФИО3, ею были разъяснены их права и обязанности, а также порядок их проведения. По результатам указанных мероприятий ею были составлены протоколы, которые подписали все участвовавшие в них лица. От участников мероприятий замечаний и заявлений не поступало (том 2 л.д.);

- протоколом проверки показаний подозреваемой ФИО3 на месте, в соответствии с которым подозреваемая ФИО3 в присутствии своего защитника указала на пять участков местности, расположенных: на расстоянии 120 метров в северо-восточном направлении от 

<

...> (в пределах географических координат 54.608692 с.ш., 39.734455 в.д.); на расстоянии 110 метров в северо-восточном направлении от 

<

...> (в пределах географических координат 54.608687 с.ш., 39.734457 в.д.); на расстоянии 115 метров в северном направлении от 

<

...> (в пределах географических координат 54.610139 с.ш., 39.735793 в.д.); на расстоянии 121 метра в восточном направлении от 

<

...> (в пределах географических координат 54.609927 с.ш., 39.735709 в.д.); на расстоянии 117 метров в северо-восточном направлении от 

<

...> (в пределах географических координат 54.610287 с.ш., 39.736016 в.д.); где ФИО4 в ее присутствии и при ее участии разместил тайники-«закладки» со свертками с наркотическим средством (по одному на каждом участке местности), предназначенным для незаконного сбыта совместно с другими членами организованной группы «/НАЗВАНИЕ ГРУППЫ/». Также ФИО3 указала на участок местности, расположенный на расстоянии 10 метров в восточном направлении от входа в подъезд № 

<

адрес>, где 20 октября 2020 г. был припаркован автомобиль «/марка/» государственный регистрационный знак /г/, принадлежащий ФИО4, из которого сотрудниками полиции были изъяты наркотические средства, предназначенные для незаконного сбыта совместно с другими членами организованной группы «/НАЗВАНИЕ ГРУППЫ/». Затем ФИО3 указала на помещение 

<

адрес> и пояснила, что проживая в данной квартире, она и ФИО4 хранили в ней наркотические средства, предназначенные для незаконного сбыта совместно с другими членами организованной группы «/НАЗВАНИЕ ГРУППЫ/» (том 5 л.д. );

- протоколом проверки показаний обвиняемого ФИО4 на месте, в соответствии с которым обвиняемый ФИО4 в присутствии своего защитника указал на три участка местности, расположенных: на расстоянии 540 метров в северо-восточном направлении от д.7 по ул. Полевая с. Ходынино Рыбновского района Рязанской области (в пределах географических координат 54.73110 с.ш., 39.56932 в.д.); на расстоянии 550 метров в северо-восточном направлении от д.7 по ул. Полевая с. Ходынино Рыбновского района Рязанской области (в пределах географических координат 54.73103 с.ш., 39.56938 в.д.); на расстоянии 580 метров в северо-восточном направлении от д.7 по ул. Полевая с. Ходынино Рыбновского района Рязанской области (в пределах географических координат 54.73117 с.ш., 39.56964 в.д.); на которых 18 и 20 октября 2020 года он (в сопровождении ФИО3, которая ожидала его в автомобиле) забрал оптовые партии с наркотическими средствами, предназначавшимися для последующего незаконного сбыта в розницу через тайники-«закладки» совместно с другими членами организованной группы «/НАЗВАНИЕ ГРУППЫ/». Затем ФИО4 указал на два участка местности, расположенных: на расстоянии 720 метров в северо-восточном направлении от д.60 пос. Храпово г. Рязани (в пределах географических координат 54.60132 с.ш., 39.63069 в.д.); на расстоянии 740 метров в северо-восточном направлении от д.60 пос. Храпово г. Рязани (в пределах географических координат 54.60146 с.ш., 39.63059 в.д.); и пояснил, что именно на данных участках он 20 октября 2020 г. выкопал из почвы и забрал две оптовые партии с наркотическими средствами, предназначавшимися для последующего незаконного сбыта в розницу через тайники-«закладки» совместно с другими членами организованной группы «/НАЗВАНИЕ ГРУППЫ/» (том № л.д. );

- протоколом осмотра предметов, в соответствии с которым осмотрен мобильный телефон «, обнаруженный и изъятый сотрудниками полиции в ходе досмотра ФИО3, проведенного 20 октября 2020 г. на лестничной площадке между 3 и 4 этажами подъезда № 

<

адрес>. В ходе осмотра данного телефона в приложении «Telegram» («Телеграм») обнаружен аккаунт с именем пользователя «xsae» (ФИО3), в котором в поле диалогов обнаружен БОТ «//», в переписке с которым обнаружены фотоизображения участков местности с указанием географических координат 54.608692 с.ш., 39.734455 в.д.; 54.608687 с.ш., 39.734457 в.д.; 54.610139 с.ш., 39.735793 в.д.; 54.609927 с.ш., 39.735709 в.д.; 54.610287 с.ш., 39.736016 в.д.; на которых ФИО4 в присутствии ФИО3 и при ее участии разместил тайники-«закладки» со свертками с наркотическими средствами (по одному на каждом участке местности), предназначенным для незаконного сбыта совместно с другими членами организованной группы «/НАЗВАНИЕ ГРУППЫ/», которые были изъяты сотрудниками полиции 21 октября 2020 г. в ходе оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», а именно обследования участков местности, имеющих вышеуказанные географические координаты, проведенного с участием ФИО4 и ФИО3 (том 5 л.д. );

- протоколом дополнительного осмотра предметов, в соответствии с которым дополнительно осмотрен мобильный телефон «», обнаруженный и изъятый сотрудниками полиции в ходе досмотра ФИО3, проведенного 20 октября 2020 г. на лестничной площадке между 3 и 4 этажами подъезда № 

<

адрес>. В ходе осмотра данного телефона в установленном в нем приложении «Telegram» («Телеграм») обнаружена информация, содержащая переписку владельца телефона – ФИО3 с неустановленными лицами, являющимися членами организованной группы «/НАЗВАНИЕ ГРУППЫ/», под именами «Dino» (имя пользователя «@//») и «/с/» (имя пользователя «@//») по вопросам незаконного сбыта наркотических средств на территории г. Рязани и Рязанской области, а также на территориях других субъектов РФ. Кроме того, данный телефон ФИО3 и ФИО4 использовали как средство связи с указанными неустановленными лицами, а также для фиксации информации об участках местности с оборудованными ими тайниками-«закладками» с розничными партиями наркотических средств, следовательно данный мобильный телефон служит средством преступления, средством для обнаружения преступления и установления обстоятельств уголовного дела (том 3 л.д., том 4 л.д. );

- протоколом осмотра предметов, в соответствии с которым осмотрен мобильный телефон «» («») в полупрозрачном полимерном чехле, обнаруженный и изъятый сотрудниками полиции в ходе оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», а именно обследования автомобиля «/марка/» государственный регистрационный знак /грз/, проведенного 20 октября 2020 г. на расстоянии 10 метров в восточном направлении от подъезда № 

<

адрес>. В ходе осмотра данного телефона среди содержимого папки «Фото» обнаружены фотографии участка (участков) местности, кроме того, данный телефон ФИО4 использовал для фиксации информации об участках местности с оборудованными им и ФИО3 тайниками-«закладками» с розничными партиями наркотических средств, предназначавшимися для последующего незаконного сбыта совместно с другими членами организованной группы «/НАЗВАНИЕ ГРУППЫ/», следовательно данный мобильный телефон служит средством преступления и средством для установления обстоятельств уголовного дела (том 2 л.д. //);

- протоколом осмотра предметов, в соответствии с которым осмотрены обнаруженные и изъятые 20 октября 2020 г. сотрудниками полиции в ходе оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», а именно обследования жилища ФИО4 и ФИО3, расположенного по адресу: 

<

адрес>; два мотка изоляционной ленты, набор цветных изоляционных лент, стопка прозрачных полимерных пакетиков, предназначенные для упаковки расфасованных наркотических средств, с целью последующего незаконного сбыта совместно с другими членами организованной группы «/НАЗВАНИЕ ГРУППЫ/».

Также осмотрены обнаруженные и изъятые 20 октября 2020 г. сотрудниками полиции в ходе досмотра ФИО4, проведенного на лестничной площадке между 2 и 3 этажами подъезда № 

<

адрес>, лопатка и банковская карта «Альфа-Банка» №. Лопатку ФИО4 использовал для выкапывания из почвы оптовых партий наркотических средств, а также закапывания в почву розничных партий наркотических средств, с целью последующего незаконного сбыта совместно с другими членами организованной группы «/НАЗВАНИЕ ГРУППЫ/». Банковскую карту «Альфа-Банка» № ФИО4 и ФИО3 использовали для получения денежных средств от членов организованной группы «/НАЗВАНИЕ ГРУППЫ/» за совместный с последними незаконный сбыт наркотических средств на территории Рязанской области и других регионов РФ. Указанные предметы являются средствами преступления, а также служат средствами для установления обстоятельств уголовного дела (том № л.д. );

- протоколом осмотра предметов, в соответствии с которым осмотрены: ватные диски, содержащие смывы с кистей рук ФИО4, ФИО3, а также с кистей рук сотрудников полиции Свидетель №11, Свидетель №12, изъятые 20 октября 2020 г. в ходе оперативно-розыскных мероприятий «Изъятие образцов для сравнительного исследования», проведенных в подъезде № 

<

адрес>; - вещества, являющиеся наркотическими средствами, изъятые в ходе досмотра ФИО4, проведенного 20 октября 2020 г. на лестничной площадке между 2 и 3 этажами подъезда № 

<

адрес>; - вещества, являющееся наркотическими средствами, изъятые в ходе обследования автомобиля «/марка/» государственный регистрационный знак /грз/, проведенного 20 октября 2020 г. у 

<

адрес>; - вещества, являющееся наркотическими средствами, изъятые в ходе обследования жилища ФИО4 и ФИО3, проведенного 20 октября 2020 г. сотрудниками полиции по адресу: 

<

адрес>; - электронные весы со следами наркотического средства, изъятые в ходе обследования жилища ФИО4 и ФИО3, проведенного 20 октября 2020 г. сотрудниками полиции по адресу: 

<

адрес>. Изъятые наркотические средства являются предметами, на которые были направлены преступные действия ФИО4, ФИО3 и неустановленных лиц – членов организованной группы «/НАЗВАНИЕ ГРУППЫ/». Иные изъятые предметы служат средствами для установления обстоятельств уголовного дела (том 2 л.д. );

- протоколом осмотра предметов, в соответствии с которым осмотрены: вещества, являющиеся наркотическими средствами, изъятые 21 октября 2020 г. в ходе оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», а именно в ходе обследования участков местности, расположенных в районе 

<

...>, имеющих географические координаты: 54.608692 с.ш., 39.734455 в.д.; 54.608687 с.ш., 39.734457 в.д.; 54.610139 с.ш., 39.735793 в.д.; 54.609927 с.ш., 39.735709 в.д.; 54.610287 с.ш., 39.736016 в.д.; - колба из бесцветного прозрачного стекла со следами наркотического средства, изъятая 20 октября 2020 г. в ходе досмотра ФИО4, проведенного на лестничной площадке между 2 и 3 этажами подъезда № 

<

адрес>; - электронные весы в корпусе из полимерного материала серебристо-серого цвета со следами наркотического средства, изъятые 20 октября 2020 г. в ходе обследования жилища ФИО4 и ФИО3, проведенного по адресу: 

<

адрес>; - электронные весы в корпусе из полимерного материала черного цвета, изъятые 20 октября 2020 г. в ходе обследования жилища ФИО4 и ФИО3, проведенного по адресу: 

<

адрес>. Изъятые наркотические средства являются предметами, на которые были направлены преступные действия ФИО4, ФИО3 и неустановленных лиц – членов организованной группы «/НАЗВАНИЕ ГРУППЫ/». Иные изъятые предметы служат средствами для обнаружения преступления и установления обстоятельств уголовного дела (том 2 л.д. );

- протоколом осмотра предметов, в соответствии с которым осмотрен CD-R диск марки « с номером //, поступивший в СЧ СУ УМВД России по Рязанской области в качестве приложения к ответу на запрос АО «Альфа-Банк» исх. № от 26.02.2021, с имеющейся на нем информацией о движении денежных средств по счету, открытому в АО «Альфа-Банк» на имя ФИО4, поступавших на указанный счет в качестве материального вознаграждения от неустановленных лиц – членов организованной группы «/НАЗВАНИЕ ГРУППЫ/» - за незаконный сбыт наркотических средств. Данный CD-R диск марки «» с имеющейся на нем информацией о движении денежных средств по счету, открытому в АО «Альфа-Банк» на имя ФИО4, является предметом, служащим для установления обстоятельств уголовного дела (том 4 л.д. );

- заключением эксперта №/от 18 декабря 2020 г., в соответствии с которым «на (в) ватных тампоне (диске) со смывами, изъятыми 20.10.2020 г. с рук ФИО4, следов наркотических средств, психотропных и сильнодействующих веществ (в пределах чувствительности используемого метода анализа) не обнаружено. На (в) ватном тампоне (диске) с контрольными смывами, изъятыми 20.10.2020 г. с рук сотрудника полиции Свидетель №11, следов наркотических средств, психотропных и сильнодействующих веществ (в пределах чувствительности используемого метода анализа) не обнаружено» (том 1 л.д. );

- заключением эксперта №/ от 22 декабря 2020 г., в соответствии с которым «на (в) ватных тампонах со смывами с рук ФИО3, а также с контрольными смывами с рук сотрудника полиции Свидетель №12, изъятых 20.10.2020 г. в ходе сбора образцов для сравнительного исследования, наркотических средств (в пределах чувствительности используемого метода анализа) не обнаружено. На (в) ватном тампоне (диске) с контрольными смывами, изъятыми 20.10.2020 г. с рук сотрудника полиции Свидетель №11, следов наркотических средств, психотропных и сильнодействующих веществ (в пределах чувствительности метода хроматомасс спектрометрии) не обнаружено» (том 1 л.д.);

- заключением эксперта № от 18 декабря 2020 г., в соответствии с которым «вещество в виде двух комков неправильной формы темно-коричневого цвета, изъятое 20 октября 2020 года в ходе досмотра ФИО4, содержит метил 3,3-диметил-2-(1-(4-фторбутил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутаноат и является наркотическим средством производным 2-(1-Бутил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)уксусной кислоты» (том 1 л.д. );

- заключением эксперта № от 22 декабря 2020 г., в соответствии с которым «обнаруженное в пакетике вещество темно-коричневого цвета в виде комка неправильной формы, изъятое 20 октября 2020 года в ходе досмотра ФИО4, проведенного на лестничной площадке между 2 и 3 этажами подъезда № 

<

адрес>, представленное на исследование по уголовному делу № в опечатанном полимерном пакете, содержит в своем составе метил 2-(1-(4-фторбутил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо)3,3-диметилбутаноат и N-(1-амино-3,3-диметил-1-оксобутан-2-ил)-1-бутил-1Н-индазол-3-карбоксамид и является наркотическим средством смесью, содержащей производные 2-(1-Бутил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)уксусной кислоты» (том 1 л.д.);

- заключением эксперта № от 24 декабря 2020 г., в соответствии с которым «пластичное вещество темно-коричневого цвета в виде комка неправильной формы, изъятое 20.10.2020 года в ходе проведения обследования автомобиля «/марка/» г.р.з. /ГС/ около дома по адресу: 

<

адрес>, является наркотическим средством смесью, содержащей производные 2-(1-Бутил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)уксусной кислоты – метил 2-(1-(4-фторбутил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо)3,3-диметилбутаноат и N-(1-амино-3,3-диметил-1-оксобутан-2-ил)-1-бутил-1Н-индазол-3-карбоксамид (том 1 л.д. );

- заключением эксперта № от 18 декабря 2020 г., в соответствии с которым «вещество в виде двух комочков неправильной формы темно-коричневого цвета, изъятое 20 октября 2020 года в ходе проведения обследования автомобиля «/марка/» государственный регистрационный знак /ГС/, содержит метил 3,3-диметил-2-(1-(4-фторбутил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутаноат и является наркотическим средством производным 2-(1-Бутил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)уксусной кислоты» (том 1 л.д. );

- заключением эксперта № от 22 декабря 2020 г., в соответствии с которым «вещество темно-коричневого цвета в виде двух комков неправильной формы, изъятое 20 октября 2020 г. в ходе проведения обследования помещения по адресу: 

<

адрес>, представленное на исследование по уголовному делу № в опечатанном полимерном пакете, содержит в своем составе метил 2-(1-(4-фторбутил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо)3,3-диметилбутаноат и N-(1-амино-3,3-диметил-1-оксобутан-2-ил)-1-бутил-1Н-индазол-3-карбоксамид и является наркотическим средством - смесью, содержащей производные 2-(1-Бутил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)уксусной кислоты» (том 1 л.д. );

- заключением эксперта № от 22 декабря 2020 г., в соответствии с которым «вещество темно-коричневого цвета в виде комка неправильной формы, изъятое 20 октября 2020 года в ходе проведения обследования помещения по адресу: 

<

адрес> представленное на исследование по уголовному делу № в опечатанном полимерном пакете, содержит в своем составе метил 2-(1-(4-фторбутил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо)3,3-диметилбутаноат и N-(1-амино-3,3-диметил-1-оксобутан-2-ил)-1-бутил-1Н-индазол-3-карбоксамид и является наркотическим средством - смесью, содержащей производные 2-(1-Бутил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)уксусной кислоты» (том 1 л.д);

- заключением эксперта № от 23 декабря 2020 г., в соответствии с которым «вещество в виде комка неправильной формы темно-коричневого цвета, обнаруженное и изъятое 21 октября 2020 г. в ходе проведения ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», а именно участка местности в пределах географических координат 54.608692, 39.734455, представленное на экспертизу по уголовному делу № в опечатанном прозрачном бесцветном полимерном пакете, является наркотическим средством смесью, содержащей производные 2-(1-Бутил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)уксусной кислоты – метил 2-(1-(4-фторбутил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо)3,3-диметилбутаноат и N-(1-амино-3,3-диметил-1-оксобутан-2-ил)-1-бутил-1Н-индазол-3-карбоксамид» (том № л.д. );

- заключением эксперта № от 18 декабря 2020 г., в соответствии с которым «вещество в виде комка неправильной формы темно-коричневого цвета, изъятое 21 октября 2020 г. в ходе проведения ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», а именно участка местности в пределах географических координат 54.608687, 39.734457, является наркотическим средством смесью, содержащей производные 2-(1-Бутил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)уксусной кислоты – метил 2-(1-(4-фторбутил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо)3,3-диметилбутаноат и N-(1-амино-3,3-диметил-1-оксобутан-2-ил)-1-бутил-1Н-индазол-3-карбоксамид» (том 2 л.д. );

- заключением эксперта № от 22 декабря 2020 г., в соответствии с которым «обнаруженное в пакетике вещество в виде комка неправильной формы темно-коричневого цвета, изъятое 21 октября 2020 г. в ходе проведения ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», а именно участка местности в пределах географических координат 54.610139, 39.735793, представленное на исследование по уголовному делу № в опечатанном полимерном пакете, содержит в своем составе метил 2-(1-(4-фторбутил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо)3,3-диметилбутаноат и N-(1-амино-3,3-диметил-1-оксобутан-2-ил)-1-бутил-1Н-индазол-3-карбоксамид и является наркотическим средством смесью, содержащей производные 2-(1-Бутил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)уксусной кислоты» (том 2 л.д.);

- заключением эксперта № от 23 декабря 2020 г., в соответствии с которым «вещество темно-коричневого цвета в виде двух комков неправильной формы, изъятое 21.10.2020 г. в ходе обследования участка местности с географическими координатами 54.609927, 39.735709, представленное на исследование по уголовному делу № в опечатанном полимерном пакете, является наркотическим средством смесью, содержащей производные 2-(1-Бутил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)уксусной кислоты - метил 2-(1-(4-фторбутил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо)3,3-диметилбутаноат и N-(1-амино-3,3-диметил-1-оксобутан-2-ил)-1-бутил-1Н-индазол-3-карбоксамид» (том 2 л.д.);

- заключением эксперта № от 23 декабря 2020 г., в соответствии с которым «вещество темно-коричневого цвета в виде комка неправильной формы, обнаруженное в полимерном пакетике, изъятое 21.10.2020 г. в ходе обследования участка местности с географическими координатами 54.610287, 39.736016, представленное на исследование по уголовному делу № в опечатанном полимерном пакете, является наркотическим средством смесью, содержащей производные 2-(1-Бутил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)уксусной кислоты - метил 2-(1-(4-фторбутил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо)3,3-диметилбутаноат и N-(1-амино-3,3-диметил-1-оксобутан-2-ил)-1-бутил-1Н-индазол-3-карбоксамид» (том 2 л.д. );

- заключением эксперта № от 23 декабря 2020 г., в соответствии с которым «на внутренней поверхности стеклянной колбы, изъятой 20.10.2020 года в ходе досмотра гр. ФИО4, представленной на исследование по материалам уголовного дела № в опечатанном полимерном пакете, обнаружено наркотическое средство – производное N-метилэфедрона (?-пирроли//валерофенон) в количестве, не поддающемся достоверной весовой оценке» (том 2 л.д. );

- заключением эксперта № от 23 декабря 2020 г., в соответствии с которым «на поверхностях весов мобильных электронных, корпус которых выполнен из полимерного материала серебристо-серого цвета… обнаруженных и изъятых 20 октября 2020 г. … в ходе обследования помещения 

<

адрес>…содержатся следовые количества, не поддающиеся весовой оценке: метил 2-(1-(4-фторбутил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо)3,3-диметилбутаноат и N-(1-амино-3,3-диметил-1-оксобутан-2-ил)-1-бутил-1Н-индазол-3-карбоксамид, которые являются наркотическим средством – производными 2-(1-Бутил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)уксусной кислоты. На поверхностях весов мобильных электронных, корпус которых выполнен из полимерного материала черного цвета… обнаруженных и изъятых 20 октября 2020 г. … в ходе обследования помещения 

<

адрес>…наркотических средств, в пределах чувствительности метода хроматомасс спектрометрии, не обнаружено» (том 2 л.д. );

- заключением эксперта № от 24 декабря 2020 г., в соответствии с которым «на поверхностях электронных весов, изъятых 20.10.2020 года в ходе проведения обследования помещения 

<

адрес>, представленных на исследование в опечатанном полимерном пакете по уголовному делу №, обнаружены следы наркотического средства – производного N-метилэфедрона ?-пирроли//валерофенон (PVP), в количестве, не поддающемся весовой оценке (том 2 л.д.);

- актом проведения оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение», в соответствии с которым сотрудниками УНК УМВД России по Рязанской области совместно с сотрудниками ГНК ОМВД России по Советскому району г. Рязани в период с 17 часов 45 минут до 18 часов 05 минут 20 октября 2020 г. в связи с полученной оперативной информацией о причастности ФИО4, дд.мм.гггг. г.р., и ФИО3, дд.мм.гггг. г.р., к незаконному обороту наркотических средств проведено оперативно-розыскное мероприятие «Наблюдение» за территорией, прилегающей к 

<

адрес>. ОРМ «Наблюдение» установлено, что примерно в 18 часов 00 минут к указанному дому подъехал автомобиль 

<

данные изъяты>, из которого вышли ФИО4, ФИО3 и молодой человек, позднее установленный как Свидетель №1, дд.мм.гггг. г.р. Указанные лица проследовали к подъезду № 

<

адрес>, при этом выглядели возбужденно, постоянно оглядывались. В связи с наличием достаточных оснований полагать, что они могли хранить при себе наркотические средства, было принято решение о проведении их досмотров и иных ОРМ. На этом в 18 часов 05 мнут 20 октября 2020 г. ОРМ «Наблюдение» было окончено (том 1 л.д. );

- протоколом проведения ОРМ «Сбор образцов для сравнительного исследования» (изъятие смывов с кистей рук на предмет обнаружения наркотических средств), в соответствии с которым в период с 19 часов 09 минут до 19 часов 12 минут 20 октября 2020 г. изъяты смывы с рук ФИО3 и контрольные смывы с рук сотрудника полиции Свидетель №12 (том 1 л.д. );

- протоколом досмотра физического лица, досмотра вещей, находящихся при нем, и изъятии вещей и документов, в соответствии с которым в период с 19 часов 20 минут до 19 часов 27 минут 20 октября 2020 г. в ходе проведения досмотра ФИО3 на лестничной площадке между 3 и 4 этажами 3-го подъезда 

<

адрес> сотрудниками полиции обнаружен и изъят мобильный телефон «//);

- протоколом проведения оперативно-розыскного мероприятия «Исследование предметов и документов», в соответствии с которым в период с 09 часов 00 минут до 16 часов 05 минут 21 октября 2020 г. в ходе проведения с участием ФИО3 исследования мобильного телефона «» («»), изъятого 20 октября 2020 г. в ходе досмотра ФИО3 на лестничной площадке между 3 и 4 этажами 3-го подъезда 

<

адрес>, обнаружена и зафиксирована информация, подтверждающая причастность ФИО3 и ФИО4 к незаконному сбыту наркотических средств организованной группой «/НАЗВАНИЕ ГРУППЫ/», а именно переписка ФИО3 с неустановленным лицом под именем «», а также фотографии участков местности с указанием географических координат, где были оборудованы тайники-«закладки» с наркотическими средствами (том 1 л.д. );

- протоколом проведения ОРМ «Сбор образцов для сравнительного исследования» (изъятие смывов с кистей рук на предмет обнаружения наркотических средств), в соответствии с которым в период с 19 часов 12 минут до 19 часов 20 минут 20 октября 2020 г. изъяты смывы с рук ФИО4 и контрольные смывы с рук сотрудника полиции Свидетель №11 (том 1 л.д. );

- протоколом досмотра физического лица, досмотра вещей, находящихся при нем, и изъятии вещей и документов, в соответствии с которым в период с 19 часов 26 минут до 19 часов 39 минут 20 октября 2020 г. в ходе проведения досмотра ФИО4 на лестничной площадке между 2 и 3 этажами 3-го подъезда 

<

адрес> сотрудниками полиции обнаружены и изъяты стеклянная колба со следами вещества, лопатка, вещество в виде трех комков неправильной формы темного цвета, банковская карта «Альфа-Банка» № (том № л.д. );

- справкой об исследовании № от 21 октября 2020 г., в соответствии с которой вещество темно-коричневого цвета в виде комка неправильной формы, изъятое 20.10.2020 года в ходе досмотра гр. ФИО4, по адресу: 

<

адрес> подъезд №, лестничная площадка между 2 и 3 этажами, представленное на исследование в опечатанном полимерном пакете, содержит метил 2-(1-(4-фторбутил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо)3,3-диметилбутаноат и N-(1-амино-3,3-диметил-1-оксобутан-2-ил)-1-бутил-1Н-индазол-3-карбоксамид и является наркотическим средством смесью, содержащей производные 2-(1-Бутил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)уксусной кислоты. Масса представленного вещества на момент исследования составила 29,46 г (том 1 л.д. );

- справкой об исследовании № от 21 октября 2020 г., в соответствии с которой вещество в виде двух комков неправильной формы темно-коричневого цвета, массой 30,59 г и 29,93 г, изъятое 20.10.2020 года в ходе проведения досмотра гр. ФИО4, представленное на исследование в опечатанном полимерном пакете, содержит метил 3,3-диметил-2-(1-(4-фторбутил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутаноат и является наркотическим средством производным 2-(1-Бутил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)уксусной кислоты (том 1 л.д.);

- протоколом проведения оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», в соответствии с которым в период с 20 часов 20 минут до 20 часов 35 минут 20 октября 2020 г. сотрудниками полиции с участием ФИО4 проведено оперативно-розыскное мероприятие «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», а именно обследование автомобиля «

<

данные изъяты>, припаркованного около 

<

адрес>, в ходе которого обнаружены и изъяты вещество в виде трех комков неправильной формы темного цвета, мобильный телефон «MI» («Redmi Note 5») в полупрозрачном полимерном чехле (том 1 л.д. );

- копией свидетельства о регистрации транспортного средства, в соответствии с которым собственником автомобиля 

<

данные изъяты> является ФИО13 (том 1 л.д. );

- справкой об исследовании № от 21 октября 2020 г., в соответствии с которой пластичное вещество темно-коричневого цвета в виде комка неправильной формы, изъятое 20.10.2020 года в ходе проведения обследования автомобиля /марка/ г.р.з. /ГС/ около дома по адресу: 

<

адрес>, представленное на исследование в опечатанном полимерном пакете, является наркотическим средством смесью, содержащей производные 2-(1-Бутил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)уксусной кислоты – метил 2-(1-(4-фторбутил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо)3,3-диметилбутаноат и N-(1-амино-3,3-диметил-1-оксобутан-2-ил)-1-бутил-1Н-индазол-3-карбоксамид. Масса представленного вещества на момент исследования составила 0,37 г (том № л.д. );

- справкой об исследовании № от 21 октября 2020 г., в соответствии с которой вещество в виде двух комочков неправильной формы темно-коричневого цвета массой 0,09 г, изъятое 20.10.2020 года в ходе проведения обследования автомобиля /марка/ г.р.з. /ГС/, представленное на исследование в опечатанном полимерном пакете, содержит метил 3,3-диметил-2-(1-(4-фторбутил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутаноат и является наркотическим средством производным 2-(1-Бутил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)уксусной кислоты (том 1 л.д.);

- протоколом проведения оперативно-розыскного мероприятия «Исследование предметов и документов», в соответствии с которым в период с 08 часов 30 минут до 08 часов 57 минут 21 октября 2020 г. в ходе проведения с участием ФИО4 исследования мобильного телефона «MI» («Redmi Note 5»), изъятого 20 октября 2020 г. в ходе досмотра ФИО4 на лестничной площадке между 2 и 3 этажами 3-го подъезда 

<

адрес>, обнаружена и зафиксирована информация, подтверждающая причастность ФИО4 к незаконному обороту наркотических средств, а именно фотографии участков местности (том 1 л.д. );

- протоколом проведения оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», в соответствии с которым в период с 20 часов 38 минут до 21 часа 03 минут 20 октября 2020 г. сотрудниками полиции с участием ФИО4 и ФИО3 проведено оперативно-розыскное мероприятие «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», а именно обследование 

<

адрес>, в ходе которого обнаружены и изъяты вещество в виде двух комков неправильной формы темного цвета, сверток из изоленты с веществом, два мотка изоляционной ленты, полимерные пакетики с застежками, пять мотков изоляционной ленты, трое электронных весов (том 1 л.д.);

- копией договора найма жилого помещения от 28 сентября 2020 г. (с приложением акта приема-передачи квартиры), в соответствии с которым наймодатель ФИО1 предоставила нанимателям ФИО4 и ФИО3 принадлежащую ей на праве собственности квартиру по адресу: 

<

адрес>; за плату во временное владение и пользование для проживания в ней (том 1 л.д. );

- справкой об исследовании № от 21 октября 2020 г., в соответствии с которой вещество темно-коричневого цвета в виде комка неправильной формы, изъятое 20.10.2020 года в ходе проведения обследования помещения по адресу: 

<

адрес>, представленное на исследование в опечатанном полимерном пакете, содержит в своем составе метил 2-(1-(4-фторбутил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо)3,3-диметилбутаноат и N-(1-амино-3,3-диметил-1-оксобутан-2-ил)-1-бутил-1Н-индазол-3-карбоксамид и является наркотическим средством - смесью, содержащей производные 2-(1-Бутил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)уксусной кислоты. Масса представленного вещества составила 0,84 г (том 1 л.д. );

- справкой об исследовании № от 21 октября 2020 г., в соответствии с которой вещество темно-коричневого цвета в виде двух комков неправильной формы, изъятое 20.10.2020 г. в ходе проведения обследования помещения по адресу: 

<

адрес>, представленное на исследование в опечатанном полимерном пакете, содержит метил 2-(1-(4-фторбутил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо)3,3-диметилбутаноат и N-(1-амино-3,3-диметил-1-оксобутан-2-ил)-1-бутил-1Н-индазол-3-карбоксамид и является наркотическим средством - смесью, содержащей производные 2-(1-Бутил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)уксусной кислоты. Масса представленного вещества на момент исследования составила 0,33 г и 0,24 г, общая масса составила 0,57 г (том 1 л.д. );

- протоколом проведения оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», в соответствии с которым в период с 10 часов 37 минут до 11 часов 32 минут 21 октября 2020 г. сотрудниками полиции с участием ФИО4 и ФИО3 проведено оперативно-розыскное мероприятие «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», а именно обследование пяти участков местности, расположенных на расстоянии примерно 120 метров от 

<

...>, имеющих географические координаты: 54.608692 с.ш., 39.734455 в.д.; 54.608687 с.ш., 39.734457 в.д.; 54.610139 с.ш., 39.735793 в.д.; 54.609927 с.ш., 39.735709 в.д.; 54.610287 с.ш., 39.736016 в.д.; в ходе которого обнаружены и изъяты вещества, находящиеся в пяти пакетиках, обернутых фрагментами изоляционной ленты красного цвета (по одному с каждого участка) (том 1 л.д.);

- справкой об исследовании № от 22 октября 2020 г., в соответствии с которой пластичное вещество темно-коричневого цвета в виде комка, обнаруженное в полимерном свертке, изъятое 21.10.2020 г. в ходе обследования участка местности с географическими координатами 54.610287, 39.736016, представленное на исследование в опечатанном полимерном пакете, является наркотическим средством смесью, содержащей производные 2-(1-Бутил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)уксусной кислоты - метил 2-(1-(4-фторбутил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо)3,3-диметилбутаноат и N-(1-амино-3,3-диметил-1-оксобутан-2-ил)-1-бутил-1Н-индазол-3-карбоксамид. Масса наркотического средства составляет 0,90 г (том 1 л.д. );

- справкой об исследовании № от 22 октября 2020 г., в соответствии с которой вещества темно-коричневого цвета в виде двух комков неправильной формы, изъятые 21.10.2020 г. в ходе проведения обследования участка местности с географическими координатами 54.609927, 39.735709, представленное на исследование в опечатанном полимерном пакете, содержат метил 2-(1-(4-фторбутил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо)3,3-диметилбутаноат и N-(1-амино-3,3-диметил-1-оксобутан-2-ил)-1-бутил-1Н-индазол-3-карбоксамид и являются наркотическим средством смесью, содержащей производные 2-(1-Бутил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)уксусной кислоты. Общая масса представленного вещества составила 0,73 г (том 1 л.д.);

- справкой об исследовании № от 22 октября 2020 г., в соответствии с которой вещество в виде комка неправильной формы темно-коричневого цвета, изъятое 21.10.2020 г. в ходе проведения обследования участка местности с географическими координатами 54.610139, 39.735793, представленное на исследование в опечатанном полимерном пакете содержит метил 2-(1-(4-фторбутил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо)3,3-диметилбутаноат и N-(1-амино-3,3-диметил-1-оксобутан-2-ил)-1-бутил-1Н-индазол-3-карбоксамид и является наркотическим средством смесью, содержащей производные 2-(1-Бутил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)уксусной кислоты. Масса представленного вещества на момент исследования составила 0,80 г (том 1 л.д.);

- справкой об исследовании № от 22 октября 2020 г., в соответствии с которой вещество в виде комка неправильной формы темно-коричневого цвета, массой на момент исследования 0,85 г, содержащееся в оклеенном фрагментом полимерной липкой ленты красного цвета прозрачном бесцветном полимерном пакетике, обнаруженное в пакетике в свертке, изъятое 21.10.2020 г. в ходе проведения обследования участка местности с географическими координатами 54.608687, 39.734457, является наркотическим средством смесью, содержащей производные 2-(1-Бутил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)уксусной кислоты – метил 2-(1-(4-фторбутил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо)3,3-диметилбутаноат и N-(1-амино-3,3-диметил-1-оксобутан-2-ил)-1-бутил-1Н-индазол-3-карбоксамид (том 1 л.д. );

- справкой об исследовании № от 22 октября 2020 г., в соответствии с которой вещество в виде комка неправильной формы темно-коричневого цвета, содержащееся в оклеенном фрагментом полимерной липкой ленты красного цвета прозрачном бесцветном полимерном пакетике, обнаруженное и изъятое 21.10.2020 г. в ходе проведения обследования участка местности с географическими координатами 54.608692, 39.734455, представленное на исследование в опечатанном прозрачном бесцветном полимерном пакете, является наркотическим средством смесью, содержащей производные 2-(1-Бутил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)уксусной кислоты – метил 2-(1-(4-фторбутил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо)3,3-диметилбутаноат и N-(1-амино-3,3-диметил-1-оксобутан-2-ил)-1-бутил-1Н-индазол-3-карбоксамид. Масса представленного вещества на момент исследования составила 0,76 г (том 1 л.д. );

- ответом на запрос АО «Альфа-Банк» исх. № от 26.02.2021, в соответствии с которым ФИО13, дд.мм.гггг. г.р., является клиентом АО «Альфа-Банк», на его имя 15.01.2020 открыт счет № и оформлена пластиковая карта № (том 2 л.д. 138);

копией акта медицинского освидетельствования на состояние опьянения (алкогольного, наркотического или иного токсического) № от 21 октября 2020 г., в соответствии с которым в моче ФИО3 обнаружен пирроли//валерофенон, установлено состояние опьянения (том № л.д.);

- копией акта медицинского освидетельствования на состояние опьянения (алкогольного, наркотического или иного токсического) № от 21 октября 2020 г., в соответствии с которым в моче ФИО4 обнаружены: пирроли//валерофенон, MDMB (N)-073-I-метил-3,3-диметил-2-[1-(4-фторбутил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо]бутаноат, установлено состояние опьянения (том 5 л.д. ).

Исследовав представленные сторонами доказательства, оценив каждое доказательство с точки зрения относимости, допустимости, достоверности, а все собранные доказательства в их совокупности, с точки зрения достаточности для разрешения уголовного дела, суд приходит к выводу, что вина подсудимых ФИО3, ФИО4 в совершении инкриминируемого им деяния нашла полное подтверждение в ходе судебного разбирательства.

Давая юридическую оценку содеянному, суд, соглашаясь с квалификацией действий подсудимых, данной органами предварительного расследования, квалифицирует действия ФИО3 и ФИО4 по ч. 3 ст. 30, п.п. «а», «г» ч. 4 ст. 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, как покушение на незаконный сбыт наркотического средства с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» организованной группой в крупном размере, то есть умышленные действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотического средства с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» организованной группой в крупном размере, при этом преступление не было ими доведено до конца по независящим от них обстоятельствам, в связи с пресечением их преступной деятельности сотрудниками полиции и изъятием из незаконного оборота наркотического средства.

По данным ГБУ Рязанской области «Областная клиническая психиатрическая больница имени Н.Н. Баженова» на диспансерном учете в данном учреждении ФИО3 не состоит (Т.5 л.д. ). 

По данным ГБУ РО «Областной клинический наркологический диспансер» ФИО3 на диспансерном учете не состоит (т. 5 л.д. л.д. ).

По данным ГБУ РО «Шиловский ММЦ» ФИО3 на учете у психиатра и нарколога не состоит (Т. 5 л.д. ).

Согласно заключению комиссии судебно-психиатрических экспертов № // ФИО3 // в момент совершения инкриминируемого ей деяния не лишало и не лишает в настоящее время способности ФИО3 осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. В принудительных мерах медицинского характера не нуждается. ФИО3 нуждается в // реабилитации // предусмотренных ст.72.1 УК РФ. // (том 5 л.д. ); 

По данным ГБУ РО «Областная клиническая психиатрическая больница им. Н.Н. Баженова» ФИО4 на учете не состоит (Т. 5 л.д. ).

По данным ГБУ РО «Областной клинический наркологический диспансер» ФИО4 на учете не состоит (Т. 5 л.д. ).

На учете у врача психиатра и врача психиатра-нарколога ГУЗ «Чаплыгинская районная больница» ФИО4 не состоит (Т. 5 л.д. ).

Согласно заключению комиссии // экспертов № от 3 февраля 2021 г., «ФИО4 // не лишало и не лишает в настоящее время способности ФИО4 осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. В принудительных мерах медицинского характера не нуждается. ФИО4 нуждается в // реабилитации // предусмотренных ст.72.1 УК РФ. //

Поведение ФИО3, ФИО4 в судебном заседании носило адекватный характер, у суда не имеется оснований сомневаться в психической полноценности ФИО3, ФИО4 Все это позволяет суду сделать вывод о том, что ФИО3, ФИО4 являются вменяемыми в отношении совершенного ими преступления, в отношении них должен быть постановлен обвинительный приговор.

Оснований для постановления приговора без назначения наказания ФИО3, ФИО4 или освобождения их от наказания судом не установлено.

При назначении подсудимым ФИО3, ФИО4 наказания, руководствуясь принципами справедливости и гуманизма, в соответствии с положениями ст.ст. 43, 60 УК РФ, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного ими преступления, данные о их личности, смягчающие наказание обстоятельства, влияние назначенного наказания на исправление осужденных и на условия жизни их семей.

Преступление, совершенное ФИО3, ФИО4, в силу ч. 5 ст. 15 УК РФ относится к категории особо тяжких преступлений, направленных против здоровья населения.

Оснований для изменения категории преступления, на менее тяжкую, в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ, с учетом фактических обстоятельств преступления и степени его общественной опасности, суд не усматривает.

Преступление, совершенное ФИО3 и ФИО4, предусмотренное ч.3 ст.30, п. п. «а», «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, не было доведено ими до конца по не зависящим от них обстоятельствам, следовательно, за него подсудимым должно быть назначено наказание по правилам ч.3 ст. 66 УК РФ, устанавливающей, что срок или размер наказания за покушение на преступление не может превышать трех четвертей максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного соответствующей статьей Особенной части УК РФ за оконченное преступление.

К смягчающим наказание подсудимой ФИО3 обстоятельствам суд относит: в соответствии с п. «в» ч.1 ст.61 УК РФ – ее беременность на момент совершения преступления; в соответствии с п. «г» ч.1 ст.61 УК РФ – наличие у нее на иждивении малолетних детей; в соответствии с п. «и» ч.1 ст. 61 УК РФ – активное способствование расследованию преступления, поскольку на предварительном следствии она не скрывала существенные обстоятельства совершенного преступления, давала подробные, последовательные и правдивые показания об обстоятельствах его совершения, ранее не известные правоохранительным органам; в соответствии с ч.2 ст.61 УК РФ – признание вины, раскаяние в содеянном, положительные характеристики, в связи с чем суд полагает возможным не назначать ФИО3 максимальный срок наказания, предусмотренный санкцией части 4 статьи 228.1 УК РФ, а также дополнительные наказания в виде лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью и штрафа, предусмотренные санкцией ч.4 ст.228.1 УК РФ.

Отягчающих наказание подсудимой ФИО3 обстоятельств суд не находит.

В силу ч.1 ст. 62 Уголовного кодекса Российской Федерации при наличии смягчающего обстоятельства, предусмотренного п. «и» ч.1 ст.61 УК РФ, и при отсутствии отягчающих обстоятельств, срок и размер наказания подсудимой не могут превышать двух третей максимального срока и размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного за совершение преступления.

С учетом фактических обстоятельств совершенного преступления, предусмотренного ч.3 ст.30, п.п. «а», «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, оснований для применения условий ст.64 УК РФ, предусматривающей назначение наказания ниже низшего предела, предусмотренного соответствующей статьей Особенной части УК РФ, либо назначение более мягкого наказания, чем предусмотрено за данное преступление, которое совершила ФИО3, не имеется. При этом при назначении ФИО3 наказания за данное преступление суд принимает во внимание, что поскольку санкция части 4 статьи 228.1 УК РФ предусматривает наказание в виде лишения свободы на срок от 10 до 20 лет, верхний предел наказания, которое может быть назначено ФИО3 по данной статье с учетом положений ч. 3 ст. 66, ч.1 ст.62 УК РФ, совпадает с нижним пределом, предусмотренным санкцией данной статьи. В таком случае суд полагает необходимым назначить ФИО7 наказание за совершение данного преступления ниже низшего предела, предусмотренного санкцией данной статьи, без применения положений статьи 64 УК РФ.

При определении вида и размера наказания ФИО3 суд учитывает, что санкция части 4 статьи 228.1 УК РФ в качестве основного вида наказания предусматривает наказание только в виде лишения свободы. 

Суд учитывает, что ФИО3 совершено особо тяжкое преступление в период испытательного срока по приговору Шиловского районного суда Рязанской области от 2 декабря 2019 года, которым ему было назначено 2 года лишения свободы условно с испытательным сроком 1 год. При таких обстоятельствах в соответствии с положениями части 5 статьи 74 УК РФ суд отменяет ФИО3 указанное условное осуждение и назначает ей наказание по правилам, предусмотренным статьей 70 Уголовного кодекса РФ.

Учитывая вышеприведенные смягчающие наказание обстоятельства, данные, характеризующие личность подсудимой, а также принимая во внимание необходимость содержания и воспитания в надлежащей обстановке двух малолетних детей и одного несовершеннолетнего, имеющихся у подсудимой, суд полагает возможным воспользоваться правом, предоставленным ст.82 УК РФ, и отсрочить ФИО3 реальное отбытие назначенного наказания в виде лишения свободы до достижения ее младшим ребенком ФИО6 четырнадцатилетнего возраста.

Решая вопрос о том, нуждается ли подсудимая в прохождении лечения от наркомании и медицинской и социальной реабилитации в порядке, установленном статьей 72.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, суд принимает во внимание выводы судебно-медицинской экспертизы, согласно которым ФИО3 является больной наркоманией и нуждается в лечении и медико-социальной реабилитации по поводу наркомании.

При этом, с учетом того, что суд приходит к выводу о необходимости назначения ФИО3 наказания в виде лишения свободы, оснований для возложения на осужденную обязанности пройти лечение от наркомании, а также медицинскую и социальную реабилитацию в соответствии со ст.72.1 Уголовного кодекса Российской Федерации у суда не имеется.

К смягчающим наказание подсудимому ФИО4 обстоятельствам суд по всем эпизодам относит: в соответствии с п. «г» ч.1 ст.61 УК РФ – наличие у него на иждивении двоих малолетних детей; в соответствии с п. «и» ч.1 ст. 61 УК РФ – активное способствование расследованию преступления, поскольку на предварительном следствии он не скрывал существенные обстоятельства совершенных преступлений, давал подробные, последовательные и правдивые показания об обстоятельствах их совершения, ранее не известные правоохранительным органам; в соответствии с ч.2 ст.61 УК РФ – признание вины, раскаяние в содеянном, в связи с чем суд полагает возможным не назначать ФИО4 максимальный срок наказания, предусмотренный санкцией части 4 статьи 228.1 УК РФ, а также дополнительные наказания в виде лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью и штрафа, предусмотренные санкцией ч.4 ст.228.1 УК РФ.

Отягчающих наказание подсудимому ФИО4 обстоятельств суд не находит.

В силу ч.1 ст. 62 Уголовного кодекса Российской Федерации при наличии смягчающего обстоятельства, предусмотренного п. «и» ч.1 ст.61 УК РФ, и при отсутствии отягчающих обстоятельств, срок и размер наказания подсудимому не могут превышать двух третей максимального срока и размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного за совершение преступления.

С учетом фактических обстоятельств совершенного преступления, оснований для применения условий ст.64 УК РФ, предусматривающей назначение наказания ниже низшего предела, предусмотренного соответствующей статьей Особенной части УК РФ, либо назначение более мягкого наказания, чем предусмотрено за данное преступление, которое совершил ФИО4, не имеется. При этом при назначении ФИО4 наказания за данное преступление суд принимает во внимание, что поскольку санкция части 4 статьи 228.1 УК РФ предусматривает наказание в виде лишения свободы на срок от 10 до 20 лет, верхний предел наказания, которое может быть назначено ФИО4 по данной статье с учетом положений ч. 3 ст. 66, ч.1 ст.62 УК РФ, совпадает с нижним пределом, предусмотренным санкцией данной статьи. В таком случае суд полагает необходимым назначить ФИО7 наказание ниже низшего предела, предусмотренного санкцией данной статьи, без применения положений статьи 64 УК РФ.

При определении вида и размера наказания ФИО4 суд учитывает, что санкция части 4 статьи 228.1 УК РФ в качестве основного вида наказания предусматривают наказание только в виде лишения свободы. При этом, принимая во внимание высокую степень общественной опасности совершенного преступления и обстоятельства его совершения, суд полагает, что достижение социальной справедливости и исправление подсудимого возможны лишь в условиях изоляции подсудимого ФИО4 от общества с назначением наказания в виде реального лишения свободы.

В соответствии с пунктом «в» части 1 статьи 58 УК РФ назначенное подсудимому ФИО4 наказание в виде лишения свободы подлежит отбыванию в исправительной колонии строгого режима.

Решая вопрос о том, нуждается ли подсудимый в прохождении лечения от наркомании и медицинской и социальной реабилитации в порядке, установленном статьей 72.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, суд принимает во внимание выводы судебно-психиатрической экспертизы, согласно которым ФИО4 является больным наркоманией и нуждается в лечении и медико-социальной реабилитации по поводу наркомании.

При этом, с учетом того, что суд приходит к выводу о необходимости назначения ФИО4 наказания в виде лишения свободы, оснований для возложения на осужденного обязанности пройти лечение от наркомании, а также медицинскую и социальную реабилитацию в соответствии со ст.72.1 Уголовного кодекса Российской Федерации у суда не имеется.

Судьбу вещественных доказательств по настоящему уголовному делу суд разрешает в порядке, предусмотренном ст. 81 УПК РФ. 

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 299, 302, 307, 308, 309 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО3 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного частью 3 статьи 30, пунктами «а», «г» части 4 статьи 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, и назначить ей наказание в виде 4 (четырех) лет лишения свободы.

На основании части 5 статьи 74 Уголовного кодекса Российской Федерации отменить ФИО3 условное осуждение по приговору Шиловского районного суда г. Рязани от 2 декабря 2019 года в виде 2 лет лишения свободы условно с испытательным сроком 1 год.

На основании статьи 70 Уголовного кодекса Российской Федерации путем частичного присоединения к назначенному наказанию наказания, назначенного по приговору Шиловского районного суда г. Рязани от 2 декабря 2019 года, окончательно назначить ФИО3 наказание в виде 4 (четырех) лет 6 (шести) месяцев лишения свободы.

На основании ст.82 УК РФ отсрочить ФИО3 отбытие назначенного наказания до достижения ее сыном ФИО6, дд.мм.гггг. года рождения, четырнадцатилетнего возраста, то есть до дд.мм.гггг..

В соответствии с ч.2 ст.82 УК РФ возложить контроль за поведением ФИО3 на специализированный государственный орган – уголовно-исполнительную инспекцию по месту жительства осужденной.

Избранную в отношении ФИО3 меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении оставить прежней до вступления приговора в законную силу.

ФИО4 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного частью 3 статьи 30, пунктами «а», «г» части 4 статьи 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, и назначить ему наказание в виде 4 (четырех) лет 6 (шести) месяцев лишения свободы с отбыванием в исправительной колонии строгого режима.

Срок отбывания наказания ФИО4 исчислять с даты вступления приговора в законную силу. 

Время содержания ФИО4 под стражей с 22 октября 2020 года по дату вступления настоящего приговора в законную силу включительно в соответствии с пунктом «а» части 3.1 статьи 72 Уголовного кодекса Российской Федерации засчитать в срок лишения свободы из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Избранную в отношении ФИО4 меру пресечения в виде заключения под стражу оставить прежней до вступления приговора в законную силу в целях исполнения настоящего приговора.

После вступления настоящего приговора в законную силу:

- два мотка изоляционной ленты, набор цветных изоляционных лент, стопка прозрачных полимерных пакетиков, лопатка, пластиковая банковская карта «Альфа-Банка» - хранятся в камере хранения наркотических средств, психотропных веществ, их аналогов и прекурсоров, сильнодействующих и ядовитых веществ, а также инструментов и оборудования;

- вещества, являющиеся наркотическими средствами, изъятые 21 октября 2020 г. в ходе ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», а именно в ходе обследования участков местности, расположенных в районе 

<

...>, имеющих географические координаты: 54.608692, 39.734455; 54.608687, 39.734457; 54.610139, 39.735793; 54.609927, 39.735709; 54.610287, 39.736016; колба из бесцветного прозрачного стекла со следами наркотического средства, изъятая 20 октября 2020 г. в ходе досмотра ФИО4, проведенного на лестничной площадке между 2 и 3 этажами подъезда № 

<

адрес>; электронные весы в корпусе из полимерного материала серебристо-серого цвета со следами наркотического средства, изъятые 20 октября 2020 г. в ходе обследования жилища ФИО4 и ФИО3, проведенного по адресу: 

<

адрес>; электронные весы в корпусе из полимерного материала черного цвета, изъятые 20 октября 2020 г. в ходе обследования жилища ФИО4 и ФИО3, проведенного по адресу: 

<

адрес> - хранятся в камере хранения наркотических средств, психотропных веществ, их аналогов и прекурсоров, сильнодействующих и ядовитых веществ, а также инструментов и оборудования, находящихся под специальным контролем и используемых для производства и изготовления наркотических средств и психотропных веществ УНК УМВД России по Рязанской области;

- вещества, являющиеся наркотическими средствами, изъятые в ходе досмотра ФИО4, проведенного 20 октября 2020 г. на лестничной площадке между 2 и 3 этажами подъезда № 

<

адрес>; вещества, являющееся наркотическими средствами, изъятые в ходе обследования автомобиля 

<

данные изъяты>, проведенного 20 октября 2020 г. у 

<

адрес>; вещества, являющееся наркотическими средствами, изъятые в ходе обследования жилища ФИО4 и ФИО3, проведенного 20 октября 2020 г. сотрудниками полиции по адресу: 

<

адрес>; электронные весы со следами наркотического средства, изъятые в ходе обследования жилища ФИО4 и ФИО3, проведенного 20 октября 2020 г. сотрудниками полиции по адресу: 

<

адрес> – 

хранящиеся в камере хранения наркотических средств, психотропных веществ, их аналогов и прекурсоров, сильнодействующих и ядовитых веществ, а также инструментов и оборудования, находящихся под специальным контролем и используемых для производства и изготовления наркотических средств и психотропных веществ УНК УМВД России по Рязанской области (квитанции №№ Б, № Б, № – уничтожить, акт об уничтожении представив суду;

- мобильный телефон «» («») в полупрозрачном полимерном чехле, мобильный телефон «», хранящиеся в камере хранения наркотических средств, психотропных веществ, их аналогов и прекурсоров, сильнодействующих и ядовитых веществ, а также инструментов и оборудования, находящихся под специальным контролем и используемых для производства и изготовления наркотических средств и психотропных веществ УНК УМВД России по Рязанской области (квитанция №) – вернуть ФИО3

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Рязанский областной суд через Советский районный суд г.Рязани в течение 10 суток со дня постановления приговора, а осужденным, содержащимся под стражей, – в тот же срок со дня получения копии приговора.

Разъяснить осужденным, что в случае обжалования приговора им либо иными участниками процесса в суде апелляционной инстанции они имеют право поручить осуществление своей защиты избранным ими защитникам либо ходатайствовать перед судом о назначении защитников, а также имеют право в тот же срок ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья-/подпись/